
República de Colombin' SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1

I'r ;"$~'
CONTROL INTERNO

!:t' c~.
~!ll} DECRETO

Alcaldia Münicipal de
Fecha: Junio 2012

San José de Cúcuta

GESTION GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

DECRETO No. 076 7 I FECHA: 12 Ole 2017 I PAGINA No. I
1

"POR ELCUALSEADOPTA ELPRESUPUESTOGENERALDERENTAS,RECURSOS
DECAPITALY GASTOS DELMUNICIPIO DESAN JOSÉDECÚCUTA, PARA LA
VIGENCIA FISCALDEL1º DE ENEROAL 31 DEDICIEMBREDELAÑO 2.018"

J ALCALDEDELMUNICIPIO DESAN JOSÉDECÚCUTA,
en uso d~sus facultades constitucionales y legales, especialmente las

conferidas por el Artículo 348 de la Constitución Nacional, los artículos 59 y 109
del Decreto 111 de 1996 y el Acuerdo #042 de 2016 "Estatuto Orgánico de

Presupuesto Municipal y sus Entidades Descentralizadas", y

CONSIDERANDO

Que, el Alcalde del Municipio de san José de Cúcuta en cumplimiento de lo
establecido en el artículo 70 del Acuerdo 042 de 2016 "Estatuto Orgánico
de Presupuesto del Municipio de San José de Cúcuta y sus entidades
descentralizas" presentó oportunamente a consideración del Honorable
Concejo Municipal el Proyecto de Acuerdo "POR ELCUAL SEADOPTA EL
PRESUPUESTOGENERALDE RENTAS,RECURSOSDE CAPITAL Y GASTOS
DELMUNICIPIO DESAN JOSÉDECÚCUTA, PARA LAVIGENCIA FISCALDEL
lQ DEENEROAL 31 DEDICIEMBREDELAÑO 2.018"

Que, el Honorable Concejo Municipal del Municipio de San José de Cúcuta, de
acuerdo con las fechas prevista en el Estatuto Orgánico de Presupuesto;
Acuerdo 042 de 2016, NO EXPIDiÓ el PRESUPUESTOGENERAL DE
RENTAS,RECURSOSDE CAPITALY GASTOS DELMUNICIPIO DE SAN JOSÉ
DE CÚCUTA, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL lQ DE ENERO AL 31 DE
DICIEMBREDELAÑO 2.018.

Que, en consideración a lo anterior el artículo 348 de la Constitución Política
establece: "Si el Congreso no expidiere el presupuesto, regirá el
presentado por el Gobierno dentro de los términos del artículo
precedente; si el presupuesto no hubiere sido presentado dentro de f\'
dicho plazo, regirá el del año anterior, ,Pero el Gobierno podrá reducir
gastos, y, en consecuencia, suprimir o refundir empleos, cuando así lo
aconsejen los cálculos de rentas del nuevo ejercicio".

Que, así mismo el artículo 59 del Estatuto Orgánico de Presupuesto de la Nación
compilado por el Decreto 111 de 1996, dispone: ""ARTíCULO 59. Si el
Congreso no expidiere el Presupuesto General de la Nación antes de la



República de Colombia

~

~~"U,;.',
¡", ••'.-
l:t"'t!
i~(i~:

.,.it---~
Alcaldía ~iiicipalde
San José de Clicuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

2
PAGINA No,1 2 Ole 2017076 1

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACiÓN
MUNICIPAL

Proceso Subproceso
GESTI N

ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO OEACUEROO No,

media noche del 20 de octubre del año respectivo, regirá el proyecto
presentado por el Gobierno, incluyendo las modificaciones que hayan
sido aprobadas en el primer debate (Ley 38/89, artículo 43, Ley 179/94,
artículo 29)." Que la Corte Constitucional, Sentencia C-821 de 2004, M.P.
Dr. JAIME ARAÚJO RENTERíA,al declarar exequible el artículo 59 del
Estatuto Orgánico de Presupuesto de la Nación, antes mencionado
estableció: "En conclusión, de un análisis sistemático de la norma sujeto
de estudio puede derivarse que el primer debate es ajustado a la
Constitución, que dicha competencia por parte del Congreso hace parte
de la regla general esbozada según la cual el órgano legislativo es quien
aprueba el presupuesto, no siendo radical dicho esquema en nuestro
Estado; que la sesión conjunta para primer debate contó con la
participación de cuatros comisiones de las Cámaras, lo que realza el
principio democrático . Agregando entonces, que esta norma se
encuentra dentro del margen de configuración legislativa que asiste al
Congreso de la República, quien determinó con base en dicha facultad la
posibilidad de incluir la modificaciones que hubieren sido realizadas en
primer debate."

Que, el inciso primero del artículo 109 del Estatuto Orgánico de Presupuesto
de la Nación compilado por el Decreto 111 de 1996, establece: "Artículo
109. Las entidades territoriales al expedir las normas orgánicas de
presupuesto deberán seguir las disposiciones de la Ley Orgánica del
Presupuesto, adaptándolas a la organización, normas constitucionales y
condiciones de cada entidad territorial. Mientras se expiden estas
normas, se aplicará la Ley Orgánica del Presupuesto en lo que fuere
pertinente."

Que, el artículo 80 del Acuerdo 042 de 2016 mediante el cual se expidió el
Estatuto Orgánico de Presupuesto del Municipio de SanJosé de Cúcuta y
sus entidades descentralizas, establece: "EXPEDICiÓNY L1QUIDACION
DELPRESUPUESTOGENERALDELMUNICIPIO". •
"....Si el Concejo Municipal no expidiere el Presupuesto General Rentas del Municipio
antes de la media noche del último dio del último periodo de sesiones ordinarias del 1M
año, incluida la prórroga si la hubiere, regirá el proyecto presentado por el Alcalde, I\\
incluyendo las modificaciones que hayan sido aprobadas en el primer debate, .."
(subrayado y resaltado fuera de texto)

Que, en consideración a lo anterior,



3
PAGINA No.12 Ole 2017.076 7

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOllll VILL" DE

.t .•.t'
't'.t'
\,!llJ

".:-;":~~
Alcaldla Municipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

DECRETA:

PRIMERA PARTE

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

ARTICULO 1!!- Fíjese los cómputos del Presupuesto de Rentas y Recursos de

Capital del Municipio de San José de Cúcuta, para la vigencia Fiscal del1º de enero

al 31 de diciembre del año 2018, en la suma de UN BILLON CINCUENTA MIL

OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO

MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS ($1,057,875,355,538.00) MONEDA LEGAL,

según el siguiente detalle:



República de Colombia

~tii"" ""' ".!¡i ~~¡
fl'~.~ '~'"

~~~--_.-~,,"
Alcald(a i\fÜmcipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

4
PAGINA No.12 DIe 20170761

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

VIGENCIA FISCAL AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

11

111
112
12
13

INGRESOS ADMINISTRACION MUNICIPAL

INGRESOS CORRIENTES

TRIBUTARIOS
NO TRIBUTARIOS
RECURSOS DE CAPITAL

FONDO LOCAL DE SALUD

885,047,220,842

561,176,880,804

206,953,902,603
354,222,978,201
19,394,193,396

304,476,146,642

11
15
1511
1512

16

1611
1612

INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS
CENTRAL DE TRANSPORTES "ESTACION CUCUTA"

INGRESOS CORRIENTES
RECURSOS DE CAPITAL

INSTITUTO MPAL PARA LA RECREACION y EL
DEPORTE

INGRESOS CORRIENTES
RECURSOS DE CAPITAL

7,828,134,694
3,654,028,001

3,642,428,000
11,600,001

3,781,956,693

3,718,226,740
3,729,953

17

1711
1712

CENTRO TECNOLOGICO DE CUCUTA

INGRESOS CORRIENTES
RECURSOS DE CAPITAL

392,150,000

388,150,000
4,000,000

SECCiÓN 18
1811
1812

FONDOVA CUCUTA FUTURA
INGRESOS CORRIENTES
RECURSOS DE CAPITAL

165,000,000,002
30,000,000,000 tf\I
135,000,000,002 (J J

TOTAL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL $1,057,875,355,538



República de Colombia
L£JIL VlU./I DE

> . ,¡:;.•.t.
!:;':;!;wt~,
"~~~i&,f

Alcaldia!\lüijícipal de
San José de Cúcuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. 076 7 12 DIe 2017 PAGINA No.
5

SEGUNDA PARTE

PRESUPUESTO DE GASTOS

ARTICULO 2.- Aprópiese para atender los Gastos de Funcionamiento, Servicio de

la Deuda Pública e Inversión, del Presupuesto General del Municipio de San José

de Cúcuta, durante la vigencia fiscal del 1º de enero al 31 de diciembre del año

2018, una suma por valor de: UN BILLON CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS

SETENTA V CINCO MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA V CINCO MIL

QUINIENTOS TREINTA V OCHO PESOS ($1,057,875,355,538.00) MONEDA LEGAL, iJ\.

según el detalle que se encuentra a continuación:



República de Colombia

¡rr:li'irlil]
?~-_.,,'>

Alcaldia i\lIfrniclpal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO Version:1

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. -- O 7 6 7 12 Ole 2017 PAGINA No.
6

CODIGO

MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA

PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS

VIGENCIA FISCAL AÑO 2.018

CONCEPTO

GASTOSADMINISTRACION MUNICIPAL

VALOR

SECCiÓN10 CONCEJO MUNICIPAL

1021 FUNCIONAMIENTO

SECCiÓN11 PERSONERIA MUNICIPAL

3,291,885,629

3,291,885,629

2,698,005,134

1121 FUNCIONAMIENTO 2,698,005,134

SECCiÓN12 CONTRALORIA MUNICIPAL

1221 FUNCIONAMIENTO

SECCiÓN13 ALCALDIA MUNICIPAL y SUS DEPENDENCIAS

1,945,140,137

1,945,140,137

877,112,189,942

1321
1322
1323

132301

13230101
1323010101
1323010102

1323010103

1323010104

1323010105

1323010106

FUNCIONAMIENTO
SERVICIODE LA DEUDA
INVERSiÓN

INVERSION RECURSOSSISTEMA GENERALDE
PARTICIPACIONES

PROGRAMA: EDUCACION
Subprograma: PAGO DEPERSONAL
Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL PERSONAL
DOCENTESIN SITUACION DE FONDOS
Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL PERSONAL
DOCENTE Y DIRECTIVO DOCENTE SIN SITUACION DE
FONDOS
Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL
DOCENTE
Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL
DIRECTIVODOCENTE
Subprograma: APORTES PATRONALES PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONESEDUCATIVAS

79,512,674,073
20,795,882,938
442,610,987,415

309,369,644,545

274,284,087,056
184,109,972,797
25,900,000,000

2,320,000,000

13,380,000,000

1,205,000,000

3,910,000,000



República de Colombia

¡~"i:Oi"!f":t!

\~i~~
Alcaldía Münícipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

7
PAGINA No.12 DIe 2017076 1

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

1323010107

1323010108
1323010109
1323010110

1323010111

1323010112
1323010113
1323010114
1323010115

Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Subprograma: GASTOS DE ADMINISTRACION
Subprograma: CONECTIVIDAD

Subprograma: ATENCION A POBLACION CON NECESIDADES
ESPECIALES O DISCAPACIDADES

Subprograma: CONTRATACION PRESTACION DEL SERVICIO
EDUCATIVO
Subprograma: BIENESTAR SOCIAL Y RIESGOS LABORALES
Subprograma: PAGO DEUDAS LABORALES
Subprograma: CALIDAD - MATRíCULA
Subprograma: CALIDAD GRATUIDAD SIN SITUACION DE

FONDOS

1,126,000,000

1,020,000,000
1

625,000,000

21,500,000,000

270,000,000
1

10,203,918,755
8,714,195,502

13230103
132301031

PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO

Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA

PROGRESAR

15,610,306,336
15,610,306,336

13230104
132301041

PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION

Subprograma: DEPORTE, RECREACiÓN Y DESARROLLO
SOCIAL PARA LA CONVIVENCIA EN PAZ

1,524,689,080
1,524,689,080

13230105
132301051

PROGRAMA: CULTURA

Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE LA
PAZ Y LA RECONCILlACION

1,143,516,810
1,143,516,810

OTROS SECTORES 14,968,900,702

y

AGROPECUARIO
13230108
132301081

13230109
132301091

PROGRAMA: SECTOR AGROPECUARIO
Subprograma: UN SECTOR
PROGRESANDO

PROGRAMA: TRANSPORTE

Subprograma: VIAS URBANAS
PROGRESAR

RURALES PARA

650,000,000
650,000,000

3,200,000,000
3,200,000,000

13230110
132301101

PROGRAMA: AMBIENTE

Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y DESARROLLO

SOSTENIBLE

650,000,000
650,000,000

13230111
13230111

PROGRAMA: CENTROS DE RECLUSiÓN
Subprograma: EDUCACiÓN, CAMINO
REHABILITACiÓN SOCIAL

DE LA
150,000,000
150,000,000



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
!.EA'Vlu.~ OE CONTROL INTERNO

~t~'~~! t' t'~.!tJ} DECRETO
Fecha: Junio 2012

Alcaldla iVlUñlcipal de
San José de Cúcuta

GESTION GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUERDONo. I - 076 7 I FECHA: 112 Ole 2017 1 PAGINANo. I 8

13230113
132301131

132301132

132301133

13230114

132301141
132301142
132301143
132301144
132301145

132301146

132301147

13230115
132301151

13230116
132301161

PROGRAMA: PROMOCiÓN DELDESARROLLO
Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL BANCO DEL
PROGRESODE LA CIUDAD DECÚCUTA
Subprograma: CÚCUTA PROGRESA HACIA UNA CIUDAD
INTELIGENTE
Subprograma: DESARROLLOECONÓMICO

PROGRAMA: ATENCiÓN A GRUPOS VULNERABLES -
PROMOCiÓN SOCIAL
Subprograma: PROTECCiÓNINTEGRALDE LA NIÑEZ
Subprograma: PROTECCiÓNINTEGRALA LAADOLESCENCIA
Subprograma: ATENCiÓN YAPOYO AL ADULTO MAYOR
Subprograma: PROGRAMAS DE DISCAPACIDAD
Subprograma: ATENCiÓN YAPOYO A LA MUJER

Subprograma: ATENCION Y APOYO A LAS VICTIMAS-
POSTCONFLlCTO
Subprograma: POBLACIONVULNERABLE

PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL
Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS PUBLlCOS
ADECUADOS

PROGRAMA: DESAROLLOCOMUNITARIO
Subprograma: CUCUTA MUNICIPIO QUE PROMUEVE Y
DEFIENDELOSDERECHOS

650,000,000
250,000,000

200,000,000

200,000,000

3,156,650,702

300,000,000
200,000,000
300,000,000
500,000,000
500,000,000

1,056,650,702

300,000,000

4,212,250,000
4,212,250,000

. 100,000,000
100,000,000

13230120 PROGRAMA: ALlMENTACION ESCOLAR

132301201 Subprograma: ALlMENTAClON ESCOLAR

13230121 PROGRAMA: ALlMENTACION ESCOLAR
132301211 Subprograma: ALlMENTACION ESCOLAR

2,200,000,000

2,200,000,000

1,838,144,561
1,838,144,561

132302

13230201
132302011
132302012
132302013

132302014

132302016

INVERSION RECURSOSPROPIOS

PROGRAMA: EDUCACION

Subprograma: EDUCACiÓN
Subprograma: ALlMENTACION ESCOLAR
Subprograma: JOVENESCON PARTICIPACiÓNACTIVA EN LA
TRANSFORMACiÓN SOCIALDE LA CIUDAD
Subprograma: EDUCACiÓN E INCLUSiÓN, MOTORES DE
CAMBIO PARA PROGRESAR
Subprograma: DEFICIT

66,522,948,461

18,411,705,772 (\1\
9,326,170,851 '\'
3,423,540,566
250,000,000

939,989,352

4,4 72,005,003



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

9
PAGINANo.12 Ole 2017076 7

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO Version:1

'I't :¡""!i: 'lo :f; ~

\t:D:..,,,,~--.--~~

Alcaldía Municipal de
San José de Cúcuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

13230203
132302031

13230204
132302041

PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO

Subprograma: DEFICIT

PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION
Subprograma: DEFICIT

309,768,997
309,768,997

300,000,000
300,000,000

13230205
132302051

132302052

PROGRAMA: CULTURA

Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE LA
PAZ Y LA RECONCILlACION
Subprograma: DEFICIT

840,000,000
300,000,000

540,000,000

13230207
132302071
132302072

PROGRAMA: VIVIENDA

Subprograma: BARRIOS LEGALES PARA PROGRESAR
Subprograma: DEFICIT

487,291,196
300,000,000
187,291,196

13230209
132302091

132302092
132302093

PROGRAMA: TRANSPORTE

Subprograma: VIAS URBANAS y RURALES PARA
PROGRESAR

Subprograma: DEFICIT

Subprograma: TRANSITO Y TRANSPORTE Y MOVILIDAD

3,824,552,311
400,000,000

3,224,552,311
200,000,000

13230210
132302101

132302102

132302103

PROGRAMA: AMBIENTE

Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE
Subprograma: RECUPERANDO EL ESPACIO PUBLICO PARA

TODOS

Subprograma: DEFICIT

3,669,245,547
2,451,722,482

300,000,000

917,523,065

13230211
132302111
132302112

13230212
132302121
132302122

PROGRAMA: CENTRO DE RECLUSION
Subprograma: CENTRO CARCELARIO
Subprograma: DEFICIT

PROGRAMA: PREVENCiÓN Y ATENCiÓN DE DESASTRES

Subprograma: FONDO GESTION DEL RIESGO
Subprograma: DEFICIT

300,000,000
200,000,000
100,000,000

3,724,246,276
2,900,070,708

824,175,568

13230213

132302131

132302132

132302133

132302134

PROGRAMA: PROMOCiÓN DEL DESARROLLO, EMPLEO Y

TURISMO
Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL BANCO DEL
PROGRESO DE LA CIUDAD DE CÚCUTA
Subprograma: CÚCUTA PROGRESA HACIA UNA CIUDAD
INTELIGENTE
Subprograma: TURISMO: UNA CULTURA DE
EMRENDIMIENTO CON LA QUE sí SE PUEDE PROGRESAR

Subprograma: DESARROLLO ECONÓMICO

3,981,359,416

350,000,000

450,000,000

200,000,000

250,000,000



República de Colombia

¡~~:."~~~'$ "',~o

\~~¡~:
Alcaldia MunIcipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

10
PAGINA No.12 Ole 2017076 7!•.:

GESTiÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

132302135 Subprograma: GENERAClON DEEMPLEO
132302136 Subprograma: DEFICIT

2,000,000,000
731,359,416

13230214 PROGRAMA: ATENCiÓN A GRUPOS VULNERABLES -
PROMOCiÓN SOCIAL

132302141 Subprograma: PREVENCiÓN, PROTECCiÓN, ATENCIÓN,
ASISTENCIA, REPARACiÓN INTEGRAL, VERDAD, JUSTICIA Y
GARANTlA DENO REPETICiÓN

132302142 Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON
EQUIDAD

132302143 Subprograma: SI SE PUEDE PROGRESARCON BIENESTARE
INCLUSiÓN SOCIAL

132302144 Subprograma: DEFICIT

7,172,892,231

800,000,000

350,000,000

1,760,000,000

4,262,892,231

1323021S
132302151

132302152

13230216
132302161
132302162

PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL
Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS PUBLlCOS
ADECUADOS
Subprograma: DEFICIT

PROGRAMA: DESARROLLOCOMUNITARIO
Subprograma: MOVILIDAD SOCIAL
Subprograma: DEFICIT

10,898,483,924
6,265,156,130

4,633,327,794

36S,710,000
250,000,000
115,710,000

13230217
132302171
132302172
132302173
132302174
132302175

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
Subprograma: BUENGOBIERNOY TRANSPARENCIA
Subprograma: FORTALECIMIENTODELSISBEN
Subprograma: PLANEACIÓN INTEGRALPARA PROGRESAR
Subprograma: GERENCIADELGASTO PÚBLICO
Subprograma: DEFICIT

9,78S,34S,843
420,000,000
500,000,000

4,050,000,000
500,000,000

4,315,345,843

13230218
132302181
132302182
132302183

PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD
Subprograma: SEGURIDADCIUDADANA PARA PROGRESAR
Subprograma: DEFICIT
Subprograma: CONVIVENCIA y SEGURIDADCIUDADANA

2,4S2,346,948
800,000,000

1,452,346,948
200,000,000

132307 INVERSION ESTAMPILLA PROANCIANO 2,2S8,610,976

13230714

132307141
132307142

PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES -
PROMOCION SOCIAL
Subprograma: POBLACIONVULNERABLE:ADULTO MAYOR
Subprograma: DOTACiÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LOS
CENTROSDE BIENESTARDELANCIANO (30%)

2,2S8,610,976

1,581,027,683
671,583,293



Republica de Colombia
'-£AL V'LC~ D£

¡:t,•.$'
11$' $!
\~D:"ij.~-,-_.~~

Alcaldia Municipal de
San José de Cucuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No, .... ' 076 7 12 Ole 2017 PAGINA No,
11

132308 INVERSION RECURSOSESTAMPILLA PROCULTURA 1,810,620,608

1323080S PROGRAMA: CULTURA 1,810,620,608

132308051 Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE LA 1,810,620,608
PAZY LA RECONCILlACION

132309 INVERSION RECURSOSMULTAS 3,813,843,983

13230909 PROGRAMA: TRANSITO Y TRANSPORTE 3,813,843,983

132309091 Subprograma: EDUCACION y SEGURIDADVIAL 3,813,843,983

132310 INVERSION RECURSOSCRECIMIENTO DE LA ECONOMIA 13,440,147

13231014 PROGRAMA: PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA
INFANCIA

132310141 Subprograma: PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA
INFANCIA

13,440,147

13,440,147

132311

13231115
132311151

INVERSION RECURSOS PLAZAS DE MERCADO
MATADERO MUNICIPAL

PROGRAMA: EQUIPAMIENTO
Subprograma: EQUIPAMIENTO MUNICIPAL

y 2

2
2

132312 INVERSION DEGUELLOGANADO MAYOR 25,809,597

13231214 PROGRAMA: NIÑEZ ADOLESCENCIA Y POBLACION 25,809,597
DESPLAZADAS

132312141 Subprograma: NIÑEZ ADOLESCENCIA Y POBLACION 25,809,597
DESPLAZADA

132313 INVERSION RECURSOS FONDO DE SEGURIDAD DE LAS
ENTIDADES TERRITORIALES- FONSET(LEY1421 DE 2010)

1,730,742,307

13231318 PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD
132313181 Subprograma: SEGURIDADCIUDADANA PARA PROGRESAR

1,730,742,307
1,730,742,307

132314

13231406
132314061

INVERSiÓN RECURSOSAPORTESSOLIDARIOS

PROGRAMA: SERVICIOSPUBLlCOS
Subprograma: SUBSIDIOS

1,301,303,299

1,301,303,299 t1Xl
1,301,303,299 ')



República de Colombia
lUol. "UA 01:

"~",•. '9".$'.:~t $~

:~{i~;
Alcaldla Municipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO Version:1

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ...,.. , O 7 6 7 12 DI~ 2017 PAGINANo.
12

13231506 PROGRAMA: SERVICIODEALUMBRADO PUBLICO
132315061 Subprograma: ALUMBRADO PUBLICO

132315

132316

INVERSION RECURSOSALUMBRADO PUBLICO

INVERSION RECURSOSCOMPARENDO AMBIENTAL

21,382,712,178

21,382,712,178
21,382,712,178

2

13231610 PROGRAMA: MEDIO AMBIENTE

132316101 Subprograma: CAMPAÑAS AMBIENTALES

2

2

132317 INVERSION RECURSOS
SERVICIOSPUBLlCOS

APORTES EMPRESAS DE 1

132318

13231717 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
132317171 Subprograma: DESARROLLO INSTITUCIONAL

INVERSION RECURSOS CONTRIBUCION PARAFISCAL
ESPECTACULOSPUBLlCOS DE LASARTESESCENICAS

13231805 PROGRAMA: CULTURA
132318051 Subprograma: INFRAESTRUCTURA

1
1

2

2
2

INCENTIVOS RELLENOS132319

13231903
132319031

132320

13232001
132320011

INVERSION RECURSOS
SANITARIOS

PROGRAMA: AGUA POTABLEY SANEAMIENTO BASICO
Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA
PROGRESAR

INVERSION RECURSOS OTRAS TRANSFERENCIAS DEL
NIVEL NACIONAL PARA EDUCACION
PROGRAMA: EDUCACION
Subprograma: MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

95,939,487

95,939,487
95,939,487

10,141,320,384

10,141,320,384
10,141,320,384

13232215 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO

132322151 Subprograma: ESPACIOPUBLICO

RURALES

132321
13232109
132321091

132322

132323

INVERSION RECURSOSDELCREDITO
PROGRAMA: TRANSPORTE
Subprograma: VIAS URBANAS y
PROGRESAR

INVERSION RECURSOSVENTA DEACTIVOS

INVERSION RECURSOSVALORIZACION-EXCEDENTES

PARA

8,500,000,001
8,500,000,001 ~
8,500,000,001

1

1

1

6,633,OSl,433



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
~, ""o •• CONTROL INTERNO
¡fff!
,f f¡

\!....1...'1; DECRETO
" Fecha: Junio 2012

Alcaldía iii'riiñiclpalde
San José de Cúcuta

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. k~, 0767 12 Ole 2017 PAGINA No.
13

13232309
132323091

PROGRAMA: TRANSPORTE
Subprograma: VIAS URBANAS
PROGRESAR

y RURALES PARA
6,533,051,433
6,533,051,433

13232315

132323151

132324

13232409
132324091

132325

PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO

Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS PUBLlCOS
ADECUADOS

INVERSION RECURSOSPLUSVALlA

PROGRAMA: TRANSPORTE
Subprograma: CONSTRUCCION y MEJORAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURAVIAL

INVERSION RECURSOSDECOFINANCIACION

100,000,000

100,000,000

5,000,000,001

5,000,000,001
5,000,000,001

170,000,000

13232515 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO
132325151 Subprograma: DEPARTAMENTO NORTEDESANTANDER

170,000,000
170,000,000

132326 INVERSION RECURSOS DEVOLUCION ASIGNACION
ESPECIALDEL 2.9% DELSGPPARA ELFONPET

50,000,000

13232601 PROGRAMA: EDUCACION
132326011 Subprograma: CALIDAD - MATRICULA

50,000,000
50,000,000

132327 INVERSION RECURSOS RETIROS FONPET POR
CUBRIMIENTO DEL PASIVO PENSIONAL SECTOR
EDUCACION

3,791,000,000

13232701 PROGRAMA: EDUCACION
132327011 Subprograma: CALIDAD - MATRICULA

3,791,000,000
3,791,000,000

1324

SECCiÓN14

1423

142301

14230102
142301021
1423010221
1423010222

1423010223

SANEAMIENTO FISCAL

FONDO LOCAL DE SALUD

INVERSiÓN

INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE
PARTICIPACIONES

PROGRAMA SALUD PUBLICA
Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO
Subprograma: SALUD PUBLICACOLECTIVA
Subprograma: SERVICIOS PERSONALESASOCIADOS A LA
NOMINA
Subprograma: CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NOMINA AL SECTORPRIVADO

9,092,200,952

325,100,444,564

324,530,750,889

126,732,590,372

126,732,590,372 r<J...
119,433,812,672
4,527,083,729
1,249,573,805

101,993,449



Fecha: Junio 2012
DECRETO

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

14
PAGINA No.12 DIe 2017076 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

¡¡:t ::'~¡'I$ .•:t':~i]~~~__' .._.~r,~
Alcaldia iVíunicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

1423010224

1423010225

1423010231

1423010322

Subprograma: CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NOMINA AL SECTORPUBLICO
Subprograma: TRANFERENClASCORRIENTES

Subprograma: ATENCION EN SALUD EN EL PRIMER NIVEL
DECOMPLEJIDAD
Subprograma: APORTES PATRONALES SIN SITUACION DE
FONDOS

110,419,515

3,777,147

32,679,434

1,273,250,621

142302
14230202
142302021
142302022

142302023
142302024
142302025
142302026
142302027
142302028
142302029

INVERSION RECURSOSPROPIOS
PROGRAMA SALUD PUBLICA
Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO
Subprograma: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

Subprogama: PROMOCION SOCIAL
Subprogama: RIESGOSPROFESIONALES
Subprogama: EMERGENCIASy DESASTRES
Subprogama: ATENCION A LA POBLAClON DESPLAZADA
Subprograma OTROSGASTOSENSALUD
Subprograma: APORTESPATRONALESSALUD PUBLICA
Subprograma: DEFICIT

20,624,297,922
20,624,297,922
9,246,560,172
100,000,000

150,000,000
150,000,000
150,000,000
150,000,000
500,000,000
151,523,762

10,026,213,988

142303
14230302
142303021

INVERSION RECURSOSFOSYGA
PROGRAMA SALUD PUBLICA
Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO

167,881,134,136
167,881,134,136
167,881,134,136

142304

14230402
142304021
142304022

142304023

INVERSION RECURSOSCOUUEGOS

PROGRAMA: SALUD PÚBLICA
Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO
Subprograma: APOYO A LA GESTION DE LA SECRETARIADE
SALUD
Subprograma: SALUD PUBLICACOLECTIVA

6,251,088,252

6,251,088,252
5,115,393,126
510,695,126

625,000,000

142305 INVERSION RECURSOSTRANSFERENCIADEPARTAMENTAL 2,416,410,445

14230502 PROGRAMA: SALUD PÚBLICA
142305021 Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO

2,416,410,444

2,416,410,4440r1

142306

14230602
142306021

INVERSION RECURSOS CAJAS DE
FAMILIAR SIN SITUACION DE FONDOS

PROGRAMA: SALUD
Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO

COMPENSACION 625,229,762

625,229,762
625,229,762

TOTAL GASTOSADMINISTRACION MUNICIPAL $885,047,220,842



República de Colombia
tUI- VlLLn /lE¡,t '•.,p
!~'.:tl

i1fllo:~",,,,,-.-.. ,,,,
Alealdla rvfunlcipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO OE ACUERDO No. o 7 6 7. 12 DIe 2011 PAGINA No.
15

11 GASTOS ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS

SECCiÓN 1S CENTRAL DE TRANSPORTES "ESTACION CUCUTA" 3,6S4,028,001

1521 FUNCIONAMIENTO 3,654,028,000

1523 INVERSION 1

152303 INVERSION RECURSOS PROPIOS 2

15230315 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 1

152303151 SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA FISICA 1

15230315 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 1

152303151 SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA FISICA 1

SECCiÓN 16 INSTITUTO MPAL PARA LA RECREACION y EL DEPORTE 3,781,956,693

1621 FUNCIONAMIENTO 2,066,409,660

1623 INVERSION 1,715,547,033

162305 INVERSION RECURSOS ESTAMPILLA DEL DEPORTE 1,689,297,033

16230504 PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION 1,689,297,033

162305041 Subprograma: FOMENTO AL DEPORTE, LA RECREACION y 256,049,705

EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE

162305042 Subprograma: INFRAESTRUCTURA FISICA DE ESCENARIOS 1,433,247,328

DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

162316 INVERSION RECURSOS ESPECTACULOS PUBLlCOS 26,250,000

16231604 PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION

162316041 Subprograma: INFRAESTRUCTURA FISICA DE ESCENARIOS 26,250,000

DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

SECCiÓN 17 CENTRO TECNOLOGICO DE CUCUTA 392,150,000 tJ1..,

1721 FUNCIONAMIENTO 392,150,000

SECCiÓN 18

1821

1822

1823

FONDOVA CUCUTA FUTURA

FUNCIONAMIENTO

DEUDA

INVERSION

165,000,000,002

1
29,000,000,000

136,000,000,001



República de ColombIa

~

"M""''',
!~.'''.:;'.:!~'"~¡;~ttll

Alcaldla Müñlcipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

161 2 Ole 2011 PAGINA No,076 7

GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No,

182321 INVERSION RECURSOS DEL CREDITO 135,000,000,000

18232109 PROGRAMA: TRANSPORTES 85,000,000,000
182321091 Subprograma: INFRAESTRUCTURA VIAL 85,000,000,000

18232115 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 50,000,000,000
182321151 Subprograma: ESPACIO PUBLICO 50,000,000,000

182323 INVERSION RECURSOS CONTRIBUCION DE VAlORIZACION 1,000,000,001

18232317 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 1,000,000,001
182323171 Subprograma: ADMINISTRACION DEL COBRO DE 1,000,000,001

VALORIZAClON

TOTAL ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS 172,828,134,696 e¡
TOTAL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS $1,057,875,355,538



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
LOA' VIllA DE CONTROL INTERNO

¡~¡! t t;¡rfil~ DECRETO~~ "e:'
?.••."'- ..-" •. Fecha: Junio 2012

Alcaldia Municipal de
San José de Cúcuta

GESTION GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUERDONo. I -, 076 7 [ FECHA: [12 Ole 2011 1 PAGINANo. I
17

TERCERA PARTE

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 3!!. Además de lo señalado en el Título XII de la Constitución Política, la
Administración Municipal, para la programación, aprobación, modificación y
ejecución del Presupuesto General del Municipio, se regirá por lo dispuesto en el
Estatuto Orgánico de Presupuesto del Municipio y sus Entidades
Descentralizadas, por las Disposiciones Generales de este acuerdo y por las
directrices establecidas en el plan de desempeño adoptado mediante el Decreto
#0692 del 09 de Diciembre de 2014; y por las demás normas que se desarrollen en
el mandato Constitucional, las cuales deben aplicarse armónicamente.

Las Disposiciones Generales del presente acuerdo son complementarias de las
normas orgánicas de presupuesto, que se citan a continuación, y deben aplicarse
en armonía con ellas: las Leyes 38 de 1989, 179 de 1994, 225 de 1995, 617 de
2000 y 819 de 2003; el Acuerdo 0062 de 2013.

CAPITULO l. DEL CAMPO DE APLICACiÓN

ARTICULO 4!!. Las Disposiciones Generales rigen para las Secciones incorporadas
en el Presupuesto General del Municipio y para los recursos del Municipio
asignados a las Empresas Industriales y Comerciales del Estado y a las Sociedades
de Economía Mixta con el régimen de aquellas del orden municipal.

CAPITULO 11. DE LAS RENTAS Y RECURSOS

ARTICULO 5!!. Salvo lo dispuesto por normas superiores, en el Presupuesto de
Rentas e Ingresos no habrá rentas con destinación específica, habrá unidad de
caja, con el recaudo de todas las rentas e ingresos se formará un fondo común
sobre el cual se girará, para atender el pago de los gastos autorizados en el
Presupuesto.

ARTICULO 6!!. Los compromisos y las obligaciones del Municipio y los r!\
Establecimientos Públicos correspondientes a las apropiaciones financiadas con V !")
rentas provenientes de contratos o convenios sólo podrán ser asumidos cuando
éstos se hayan perfeccionado. El jefe del Area Administrativa y Financiera de la
Secretaría de Hacienda o quien haga sus veces solo podrá otorgar disponibilidad
presupuestal para gastos financiados con recursos de Cofinanciación cuando se



República de Colombia
I.L'IL vlLLII DE

" ," '•.,
O ," '~ ," •

~I~í~~~~i~"~"...•.--.- .."
Alcaldia Müñlcipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTiÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTiÓN DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ~. 07 6 7 12 DIe 2017 PAGINANo.
18

encuentre perfeccionado el respectivo contrato y garantizado el ingreso con fecha
cierta de desembolso, o en su defecto autorizado por el Comfis,

ARTICULO 7º. La Tesorería General del Municipio efectuara el recaudo de las
rentas y recursos de las secciones incluidas en el presupuesto con excepción de los
recursos propios de los establecimientos públicos, a través del Contrato de
Encargo Fiduciario Irrevocable de Recaudo, Administración, Garantía y Pagos de
todos los Recursos que Recauda y Administra el Municipio,

ARTICULO 8º. Con el fin de garantizar la correcta y eficiente ejecuclon del
Presupuesto General del Municipio, autorizase a la Contraloría, Personería y
Concejo Municipal a efectuar la ordenación del pago y girar directamente los
recursos de las apropiaciones aprobadas en el presupuesto, de acuerdo con la
situación de fondos que le realice la tesorería municipal a tráves del Encargo
Fiduciario Irrevocable de Recaudo, Administración, Garantía y Pagos. Los demás
órganos y secciones del presupuesto con excepción de los establecimientos
públicos realizarán la ordenación del pago y giro de recursos a través Encargo
Fiduciario Irrevocable de Recaudo, Administración, Garantía y Pagos.

ARTICULO 9º. La liquidación de todos los gravámenes cuando no sean de
autoliquidación o liquidación privada del Municipio de Cúcuta, será ejecutada por
la Secretaría de Hacienda, a través del Área de Rentas e Impuestos y el recaudo
correspondiente lo debe ejecutar a través del Encargo Fiduciario Irrevocable de
Recaudo, Administración, Garantía y Pagos, contratado por el Municipio para tal
fin.

CAPITULO 111.DE LOSGASTOS

ARTICULO 10. Prohíbese tramitar actos administrativos u obligaciones que
afecten el presupuesto de gastos cuando no reúnan los requisitos legales o se
configuren como hechos cumplidos. El representante legal y el ordenador del
gasto o en quienes estos hayan delegado, responderán disciplinaria, fiscal y
penalmente por incumplir lo establecido en esta norma.

ARTICULO liº. Las afectaciones al Presupuesto se harán teniendo en cuenta la ~
prestación principal originada en los compromisos que se adquieran y con cargo a
este rubro se cubrirán los demás costos inherentes o accesorios.

Con cargo a las apropiaciones que implica cada rubro presupuestal, que sean
afectadas con los compromisos iniciales, se atenderán las obligaciones derivadas



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO Version:1

DECRETO
Fecha: Junio 2012

19
PAGINA No.12 Ole 2017

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DEACUERDO No. _. o 7 6 7

de los costos imprevistos, ajustes y revisión de valores e intereses moratorios,
derivados de estos compromisos.

ARTíCULO 12º. Cuando se provean vacantes de personal se requerirá de la
certificación de su provisión en el presupuesto de la vigencia fiscal del año 2018.
Para tal efecto, el Jefe del Área Financiera garantizará la existencia de los recursos
del1º de enero al 31 de diciembre del año 2018.

ARTICULO 13º. Toda provisión de empleo de los servidores deberá corresponder
a empleos previstos en la planta de personal. Toda provisión de cargos que se
haga con violación de este mandato carecerá de validez y no creará derecho
adquirido.

ARTICULO 14º. los recursos destinados a programas de capacitación y bienestar
social no pueden tener por objeto crear o incrementar salarios, bonificaciones,
sobresueldos, primas, prestaciones sociales, remuneraciones extra legales o
estímulos pecuniarios ocasionales que la ley no haya establecido para los
servidores públicos, ni servir para otorgar beneficios directos en dinero o en
especie. Por tanto, la capacitación en caso de realizarse debe cancelarse a la
entidad o persona que la brinda y no a los empleados que la reciben.

los programas de Bienestar Social y Capacitación que autoricen las disposiciones
legales, incluirán los elementos necesarios para llevarlos a cabo, con excepción de
bebidas alcohólicas.

ARTíCULO 15º. El diseño, ejecución y evaluación de los programas de Capacitación
y Bienestar Social y diseño de sistemas de estímulos de la Administración Central
estará a cargo de la Secretaría General de la Alcaldía y de la Oficina de Talento
Humano de conformidad con lo previsto por la ley 909 de 2004 y sus decretos
reglamentarios.

CAPITULO IV. DE LASVIGENCIAS FUTURAS

ARTICULO 16º los cupos anuales autorizados para asumir compromisos de lYl
vigencias futuras no utilizados a 31 de diciembre del año en que se concede la '\ I
autorización caducan, salvo en los casos previstos en el inciso segundo del artículo
8º de la ley 819 de 2003.



República de Colombia SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

20
PAGINA No.12 Ole 2017••.~ 07 6 7==- -

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Alcaldia uñiclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

Sin excepción. En los casos de licitación, concurso de méritos o cualquier otro
proceso de selección, se entienden utilizados los cupos anuales de vigencias
futuras con el acto de adjudicación.

ARTíCULO 17!!. Cuando un órgano requiera celebrar compromisos que cubran
varias vigencias fiscales, deberá obtener la respectiva autorización para
comprometer vigencias futuras. En el caso de la Administración Central esta
autorización será impartida por el Concejo Municipal, previa aprobación por parte
del Comité de Hacienda o quien haga sus veces.

CAPITULOV. CLASIFICACiÓNy DEFINICiÓN DE lOS GASTOS

ARTíCULO 18!!. la clasificación y definición de los gastos que aparecen en el anexo
del decreto de liquidación se regirá por lo establecido en el Estatuto Orgánico de
Presupuesto del Municipio y sus Entidades Descentralizadas y sus decretos
reglamentarios.

CAPITULOVI. DISPOSICIONESVARIAS

ARTICULO 19!!. la Administración Municipal mediante decreto, hará las
aclaraciones y correcciones numéricos y de leyenda, necesarias para enmendar los
errores de transcripción y aritméticos que figuren en el Presupuesto, para la
vigencia fiscal del año 2018, de lo cual informará oportunamente a la Comisión de
Presupuesto del Honorable Concejo Municipal. Para el caso del Presupuesto de
Inversión se requerirá el concepto previo de Planeación Municipal.

Cuando sea necesario realizar correcciones y aclaraciones de leyenda y las
numéricas que no cambien la destinación de recursos, la Administración Municipal
lo podrá realizar mediante la expedición del correspondiente acto administrativo

ARTíCULO 20•. Los órganos a que se refiere el artículo 40 de la presente ley
pagarán los fallos de tutela con cargo al rubro que corresponda a la naturaleza del
negocio fallado. Para pagarlos, en primera instancia se deben efectuar los
traslados presupuesta les requeridos, con cargo a los saldos de apropiación {I}¡
disponibles durante la vigencia fiscal en curso.

Con cargo a las apropiaciones del rubro sentencias y conciliaciones, se podrán
pagar todos los gastos originados en los tribunales de arbitramento, así como las
cauciones o garantías bancarias o de compañía de seguros que se requieran en
procesos judiciales.



República de Colombia SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

2112 Ole 2017, PAGINA No.

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ~- • o 7 6 7

Imputación De Decisiones Judiciales. El pago de providencias judiciales,
sentencias, conciliaciones, transacciones, indemnizaciones, laudos arbitrales y
tutelas, se atenderá con los recursos asignados a cada entidad del Presupuesto
General. Para tal efecto, se podrán hacer los traslados presupuestales requeridos
de acuerdo con las disposiciones legales vigentes.

Así mismo, se podrán pagar los gastos accesorios o administrativos que se
generen como consecuencia del fallo de las providencias judiciales, sentencias,
conciliaciones, transacciones, indemnizaciones, laudos arbitrales y tutelas. los
gastos que se originen dentro de los procesos correspondientes serán atendidos
con cargo a los rubros definidos para tal efecto. Cuando las decisiones
anteriormente señaladas se originen como consecuencia de la ejecución de
proyectos de inversión u obligaciones pensiona les, la disponibilidad presupuestal
se expedirá por el mismo rubro o proyecto que originó la obligación principal. las
demás decisiones judiciales se atenderán por el rubro de sentencias judiciales
clasificado en el agregado de funcionamiento.

ARTICULO 21°. De conformidad con lo previsto en el artículo 132 del Acuerdo
#042 de 2016 el Señor Alcalde está facultado para celebrar los contratos y
convenios necesarios para el cabal cumplimiento de los programas y proyectos
contemplados en el Presupuesto Municipal.

ARTíCULO 22!!. la ejecución de los recursos de los diferentes órganos
incorporados en el Presupuesto General del Municipio podrá realizarse sin
situación de fondos cuando el órgano receptor final de los recursos tenga el
mismo recaudador, caso en el cual los recursos serán girados directamente o
descontados.

ARTíCULO 23!!. De conformidad con lo previsto en la ley de presupuesto, los
órganos incorporados en el Presupuesto General del Municipio podrán realizar
cruces de cuentas entre sí y con las entidades del orden nacional departamental y
municipal de las obligaciones que recíprocamente tengan. Estas operaciones se
reflejarán en el presupuesto cuando impliquen desembolso real de recursos por
parte de alguna de las entidades incorporadas en el presupuesto. ~

ARTíCULO 24!!. los órganos que son una sección en el Presupuesto General del
Municipio, tendrán la capacidad de contratar y comprometer a nombre de la
persona jurídica de la cual hagan parte, y ordenar el gasto en desarrollo de las
apropiaciones incorporadas en la respectiva sección.



República de Colombia SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1

.~"
CONTROL INTERNO

!$f'~'
'f' $"~fil!~_:7_'_~i DECRETO

Fecha: Junio 2012
Alcaldla Municipal de
San José de Cúcuta

GESTION GESTiÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTfÓN DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUERDONo. I 076 7 I FECHA: I 12 UiC_201t I PAGINANo. I 22

ARTíCULO 252. En cumplimiento del artículo 32 y 33 de la Resolución 1536 de
2015 del Ministerio De Salud Y Protección Social, se aprueba el componente
operativo anual de inversiones de salud del Plan Territorial de salud, que hace
parte del anexo de gastos del presente decreto.

ARTíCULO262• Remitir las copias de rigor.

Dado en San José de Cúcuta, a los 12 Ul~ 2017

PUBlíQUESE, COMUNíQUESE V CÚMPLASE

/
CESAROMAR ROJASAVALA
Alcalde de San José de Cúcuta

Elaboró: ~J. Profesional Especializado, Sría de Hacienda
Revisó: Hernando Vergara A. Técnico Secretaría de Hacienda
Aprobó: Luis Javier ehaves c. Secretario de Hacienda MuniciPa~



23
PAGINA No.12 DIe 2017

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO'-Ud- VlUA DE

¡f, t'!t,tt!
ifl~}
~it'---'4

Alcaldla fJ!i¡-il¡cipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

ANEXOS



República de Colombia SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1

>mJ
CONTROL INTERNO

!;~. $'
~$$i'~ .
~'l",o: DECRETO

Alcatdia....Miiiiiclpal de
Fecha: Junio 2012

San José de Cúcuta

GESTiÓN GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTiÓN DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUEROONo. lo; 076 7 I FECHA: I 12 DIe 2017. I PAGINANo. I 24

ANEXO 1

DETALLE DEL PRESUPUESTO GENERAL
DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

VIGENCIA FISCAL 2018



República de Colombia
lUol ••"U D£. . ,.:t .•.:t.
!:t'~$

'.!il
Alcaldla unlcipal de
San José de Cücuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CDNTRDllNTERNO Version:1

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No, 076 7 12 DIe 2017 PAGINA No,
25

MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOSDE CAPITAL

V I G E N C I A F I S CAL A Ñ O 2.018

CODIGO

1

11

111
11101
11102
11103
11104
11105
11106
11107
11108
11109
11110
11111
11112
11113
11114
11115
11116
11117
11118
11119
11120
11121
11122
11123
112

1121
112101
112102
112103
112104
112105
112106

CONCEPTO

INGRESOSADMINISTRACION CENTRAL

INGRESOSCORRIENTES

TRIBUTARIOS
Impuesto de circulación y tránsito vigencia actual
Impuesto de circulación y tránsito vigencias anteriores
Impuesto predial unificado - vigencia actual-URBANO
Impuesto predial unificado - vigencia actual-RURAL
Impuesto predial unificado - vigencias anteriores-URBANO
Impuesto predial unificado - vigencias anteriores-RURAL
Sobretasa ambiental - vigencia actual
Sobretasa ambiental - vigencia anterior
Impuesto de industria y comercio - vigencia actual
Impuesto de Industria y comercio - vigencias anteriores
Avisos y tableros - vigencia actual
Avisos y tableros - vigencias anteriores
Publicidad exterior visual
Impuesto de delineación
Impuesto de espectáculos públicos municipal
Deguello de ganado menor
Sobretasa bomberil
Sobretasa a la gasolina
Estampilla Probienestar del anciano
Estampilla Pro cultura
Estampilla Prodeporte 20%
Impuesto sobre el servicio de alumbrado público
Contribución sobre Contratos de Obras Públicas
NO TRIBUTARIOS

TASAS Y DERECHOS
Tasa por Ocupación de Vías
Tasa por Rotura de Vías
Sistematización

Formas y Especies
Lista de Precios
Uso de Suelos

VALOR

885,047,220,842

561,176,880,804

206,953,902,603
2,694,340,782

383,209,100
51,152,499,397

1
40,539,773,640

1
11,923,591,652

5,957,277,107
50,499,321,367

5,409,099,910
2,462,699,830

266,968,803
183,730,006
825,415,567

1
36,721,342

2,957,464,426
2,805,888,920
2,799,742,683
2,235,112,635

740,000,000
21,382,712,178

1,698,333,255
354,222,978,201

785,544,586
1
1

283,029,214
201,835,362

1
35,523,876



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

26
PAGINANo.'2 Ole 2017076 7

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

~

"....", ..,
!;$;~:
~1: _~:t.~

'~~¡l}
Alcaldia MunIcipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

. República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

112107
112108

1122
112201
112202
112203

112204

112205
112206
112207

112208

112209
112210
112211
112212
112213
112214

Ingresos Cementerio
Plazas de Mercado

MULTAS Y SANCIONES

Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Actual
Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Anterior
Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Actual (Infracciones
POLCA)
Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Anterior (Infracciones
POLCA)
Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Actual Externas
Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Anterior Externas
Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Actual (Infracciones
POLCA) Externas
Multas de Tránsito y Transporte Vigencia Anterior (Infracciones
POLCA) Externas
Multas de control fiscal
Multas de control disciplinario
Multas establecidas en el Código Nacional de Policía
Multas establecimientos de comercio
Multas y Sanciones Salud
Comparendo Ambiental

265,156,130
1

4,138,483,564
3,183,101,182

197,047,209
77,285,952

8,195,122

655,552,191
1

11,665,240

1

3,850,436
1
1
1

1,786,226
1

1123
112301
112302
1124
112401

INTERESESMORATORI05
Interes Moratorios Predial
Interes Moratorios Industria y comercio

SANCIONES TRIBUTARIAS
Sanciones Industria y comercio

13,468,318,121
10,712,096,243
2,756,221,878
1,380,131,139
1,380,131,139

1125
112501
112502
112503

1126
112601
112602
112603
112604
112605
112606
112607
112608
112609
112610

CONTRIBUCIONES

Contribución de Valorización - vigencia actual
Contribución de Valorización - vigencias anteriores
Participación de Plusvalia

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS

Servicios de Salud

Sin pendientes
Matriculas
Traspasos
Cambio motor
Regravación de serial o chasis
Cambio caracteríasticas y Transferencias
Cambio Color
Cambio Empresa
Duplicado de licencia de Tránsito

11,579,S72,603
1

6,579,572,602
5,000,000,000

1,250,409,069
53,999,989

117,306,397
50,327,298

159,443,666
1,899,470

225,219
2,612,236

15,898,510
958,123

4,565,781



República de Colombia

'm"~""''''
f~..tt~
l t t,\!D}

Alealdla NrUiiicipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. 111.. O 7 6 7 )2 DIe 2017 PAGINA No.
27

112611
112612
112613
112614
112615
112616
112617
112618
112619
112620
112621
112622
112623
112624
112625
112626
112627
112628
112629
112630
112631
112632
112633
112634
112635
112636
112637
112638
112639
112640
112641
112642
112643
112644

Duplicado de Placa
Cancelación o Anotación de limitación propiedad
Chequeo Certificado
Radicación de Cuentas
Tarjetas de Operación
Placas
Servicios de Grua
Garajes
Timbres y Formas
Revisíon Taximetros
Tramite Licencias de Conducción
Habilitación Empresas de Transporte
Licencia de Talleres
Permiso para Descargue
Permiso Parrilero Hombre
Formulario Unico Nacional
Cierre de Calles
Cambio de Servicios
Licencia de Tránsito
Regrabación de Motor
Desvinculación Servicio Público
Laminaciones
Certificado de Libertad y Tradición
Acompañamiento Carga Pesada
Permiso para tránsito Pesado
Caravanes y Desfiles
Permiso de Estacionamiento de Taxis
Permiso Circulación para Motos
Paz y Salvo
Constancias
Concepto Previo
Permiso Circulación Vehículos de Volteo
Laminación Licencias de Conducción y Tarjetas de Operación
Tramite de Licencias de Funcionamiento de los Programas de
Formación para el Trabajo y Desarrollo Humano

5,716,479
110,156,717

581,621
6,519,671
6,457,611

135,970,670
66,170,434
87,199,293
158,036,946

1
18,810,068

1
1

677,983
1
1

7,176,440
758,395

76,067,213
73,436

8,159,640
1

60,141,644
1

655,492
4,391,847

°19,778,095
2,153,730
6,661,536
3,330,027

73,225
1,889,677
55,564,483

1127 TRANSFERENCIAS 321,620,519,119

11271 TRANSFERENCIASDE LIBREDESTINACION 2,013,829,436

112712 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 1,637,982,627
11271201 De vehículos Automotores 1,637,982,627

112713 CUOTA DE FISCALlZACION 275,846,809



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

28
PAGINA No.12 DIe 2011076 7

SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOi$ vlLLniE~

!~~~¡
i1ft ~~~l,?~

Alcaldia~~;~ipa' de
San José de Cúcuta

GESTION
ESTRATEGICA

Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

11271301 Central de Transportes Estación Cúcuta 14,200,000

11271302 Instituto Municipal para la Recreación y el Deporte 10,645,945

11271303 E.S.EImsalud 206,033,082

11271304 Fondova Cúcuta Futura 500,000

11271305 Centro Tecnológico 5,050,000

11271306 E.I.S. Cúcuta E.S.P 39,417,782

112715 CUOTAS PARTESPENSIONALES 100,000,000

11272 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 319,606,689,683

112721 DEL NIVEL NACIONAL 318,215,552,047

1127211 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 308,074,231,662

112721101 SGP Educación - Prestación de Servicios CSF 242,620,972,799

112721102 SGP Educación - Prestacion de Servicios SSF 12,745,000,000

112721103 SGP Educación - Recursos de calidad Matricula Oficial 9,554,231,296

112721104 SGP Educación - Recursos de calidad por gratuidad ssf 8,714,195,502

112721105 SGP - Alimentación Escolar 1,838,144,561

112721106 SGP - Agua Potable y Saneamiento Básico 15,448,935,350

112721107 SGP - Por crecimiento de la economía 1

112721108 S.G.P. Deporte y recreación 1,524,689,080

112721109 S.G.P. Cultura 1,143,516,810

112721110 S.G.P. Proposito General libre inversión 14,484,546,263

1127218 OTRAS TRANSFERENCIASDEL NIVEL NACIONAL 10,141,320,385

112721801 Cultura-Contribucion Parafiscal de los Espectáculos Públicos de 1
las Artes Escenicas-Ley 1493-2011

112721802 Educación-Programa de Alimentación Escolar 10,141,320,384

112722 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 25,261,683

11272201 Deguello Ganado Mayor 25,261,683

112723 DEL NIVEL MUNICIPAL 1,365,875,953

11272301 Aporte solidario o contribución para la financiación de los 1,269,936,466
subsidios de Aseo para los estratos 1, 2 Y 3

11272302 Incentivo Relleno Sanitario 95,939,486

11272303 Aportes de Empresas de Servicios Públicos (comite 1
Permantente de Estratificacion)

12 RECURSOSDE CAPITAL 19,394,193,396

1204 RECURSOSDEL CREDITO 8,500,000,000

12041 CREDITO INTERNO 8,500,000,000

1204101 Banca Comercial Privada 8,500,000,000



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
LUL VllJ." CE CONTROL INTERNO
I¡:tf:t~

~!~!i: DECRETO
~~.:-,r!'~ Fecha: Junio 2012

Alcaldla MulÍicipal de
San José de Cúcuta

GESTIQN GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUERDONo. 1 •••. 076 7 I FECHA: 112 DIe 2011 I PAGINANo. I 29

1206 RECURSOSDEL BALANCE 8,922,265,365

12062 SUPERAVIT FISCAL 8,922,265,365
1206201 Retiro para pago de mesadas pensionales cuando la entidad ha 4,000,000,000

cubierto el pasivo pensiona!. Con situación de fondos.
1206202 Cofinanciación del Nivel Departamental 170,000,000
1206203 SGP-Calidad Educativa 499,015,365
1206204 Sgp-Proposito General Libre Inversión 412,250,000
1206205 Retiros Fonpet por Cubrimiento del Pasivo Pensional-Sector 3,791,000,000

Educación

1206206 SGPAsignación Especial 2.9% Devolución Fonpet para 50,000,000
Educación

1207 VENTA DEACTIVOS 1

12071 AL SECTORPRIVADO 1
1207101 Venta de Terrenos 1

1208 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 1,971,928,030
120801 Provenientes de Recursos Libre destinación 1,305,815,979
120802 Provenientes de Recursos SGP-Educación 150,672,094
120803 Provenientes de Recursos SGP-Agua potable y saneamiento 161,370,986

básico

120804 Provenientes de Recursos de forzosa inversión-Crecimiento de 13,440,146
la economía (atención de primera infancia y educación)

120805 Provenientes de Recursos de forzosa inversión Propósito 72,104,439
General

120806 Provenientes de regalías y compensaciones 1,000
120807 Provenientes de Recursos Estampilla Proanciano 18,816,830

120808 Provenientes de Recursos Estampilla Procultura 22,530,500
120809 Provenientes de Recursos Contribucion de Seguridad 32,409,052
120810 Provenientes de Recursos de Alimentación Escolar 1
120811 Provenientes de Recursos Multas de Transito 66,026,515
120812 Provenientes de Recursos de Valorizacion 53,478,830
120813 Provenientes de Recursos Pasivo Pensional 43,346,907
120814 Provenientes de Recursos Plazas de Mercado 1

120815 Provenientes de Recursos Deguello Ganado Mayor 547,914
120816 Provenientes de Recursos Aportes Solidarios 31,366,833
120817 Provenientes de Incentivos al Relleno Sanitario 1
120818 Provenientes de Recursos de Plusvalía 1
120819 Provenientes de Recursos del Crédito 1

Retiros Fonpet por Cubrimiento del Pasivo Pensional-Sector 1
Educación



GESTI N DEDIRECCIONAMIENTOESTRATEGICO GESTI NDEADMINISTRACIN
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

30
PAGINA No.1 2 Ole 2017076 7

SISTEMADEGESTI NDELACALIDADYSISTEMADE Version:1
CONTROLINTERNOlLU. VlUA O£¡:~$'

!$$;~!

~!ll~-.-~'"
Alcaldia l\lIuñiclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

13 FONDO LOCAL DESALUD 304,476,146,642

13112 NO TRIBUTARIOS 304,388,032,152

131125 TRANSFERENCIAS 304,388,032,152

1311251 TRANSFERENCIASDE LIBREDESTINACION 1,135,695,126

13112511 DEL NIVEL NACIONAL 1,135,695,126

1311251101 COUUEGOS (máximo el 25 % en los términos del Art. 60 de la 1,135,695,126
Ley 715)

1311252 TRANSFERENCIASPARA INVERSION 303,252,337,026

13112521 DEL NIVEL NACIONAL 299,641,003,145

131125211 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 126,664,852,269

13112521101 SGPSalud - Régimen subsidiado - continuidad ssf 119,427,349,621

13112521102 SGPSalud - Salud pública Colectiva 5,934,544,797

13112521103 SGPSalud - Complemento prestación de servicios a población 29,707,230
pobre no afiliada

13112521104 SGPSalud - Aportes Patronales (Municipios certificados) SSF 1,273,250,621

131125212 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTlA-FOSYGA 167,866,711,738

13112521201 Fondo De Solidaridad YGarantia - FOSYGASSF 167,866,711,738

131125213 COUUEGOS 5,109,439,138

131125213 Coljuegos Sin Situacion de Fondos 5,109,439,138

13112522 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 2,416,410,443

1311252201 Transferencia regimen subsidiado del departamento a los 2,174,233,181
municipios CSF

1311252202 Transferencia regimen subsidiado del departamento a los 242,177,262
municipios SSF

13112523 OTRASTRANSFERENCIAS 1,194,923,438

1311252301 Cajas de Compensación Familiar - Sin Situación de Fondos 1,194,923,438

1312 RECURSOSDE CAPITAL 88,114,490

131208 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 88,114,490

13120801 Provenientes de Recursos SGPSalud-Regimen Subsidiado 6,463,051

13120802 Provenientes de Recursos SGPSalud-Salud Pública Colectiva 58,302,848

13120803 Provenientes de Recursos SGPSalud-Prestación de Servicios 2,972,204

13120804 Provenientes de Recursos Fosyga 14,422,398

13120805 Provenientes de Recursos Coljuegos 5,953,988

13120806 Provenientes de Recursos Transferencias del Departamento 1

TOTAL INGRESOSADMINISTRACION CENTRAL $885,047,220,842



-

31
PAGINANo.12 DIe 2017

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE V . 1
CONTROL INTERNO erSlon:IZ .••• VlUII OlE

ittt'
~$':t:~~.,~ll.~

"N -.- 'l"
Alcaldía uiiicipal de
San José de Cucuta

GESTI N
ESTRATEGICA

Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO OE ACUEROO No. lb. O 7 6 7

ANEXO 2

DETALLE DE LOS GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO

VIGENCIA 2018



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012

32
PAGINA No.12 DIe 2017

DECRETO

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO Version:1

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de ColombIa

PROYECTO DE ACUERDO No. ....~ O 7 6 7

SECCiÓN 10
10 CONCEJO MUNICIPAL

CODIGO CONCEPTO VALOR

102 GASTOS 3,291,885,629

1021 FUNCIONAMIENTO 3,291,885,629

10211 GASTOS DE PERSONAL 3,127,524,398

102111 SERVICIOSPERSONALESASOCIADOS A LA NOMINA 927,254,853

10211101 Sueldos de personal de nómina 711,712,446

10211102 Horas extras y días festivos 21,173,445

10211103 Primas Navidad 74,639,397

10211104 Indemnización por vacaciones 20,364,524

10211105 Auxilio de transporte 1,062,344

10211106 Prima de Vacaciones 29,816,281

10211107 Prima de Servicios 38,824,105

10211108 Subsidio de Alimentación 3,553,932

10211109 Bonificación por Servicios Prestados 21,712,698

10211110 Bonificación Especial de Recreación 4,395,681

102112 SERVICIOSPERSONALESINDIRECTOS 1,865,377,189

10211201 Honorarios 184,136,881

10211202 Personal supernumerario 5,250,352

10211203 Servicios técn icos 191,073,635

10211204 Honorarios de los concejales 1,484,916,321

102114 CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA NOMINA 334,892,356

1021141 AL SECTORPUBLICO 47,402,986

102114101 Aportes para salud 3,972,225

102114102 Aportes para pensión 43,430,761

1021142 AL SECTORPRIVADO 216,687,331

102114201 Aportes para salud 72,166,421

102114202 Aportes para pensión 60,136,329

102114203 Aportes ARL 4,215,737

102114204 Aportes para Cesantías 80,168,844

1021143 APORTES PARAFISCALES 70,802,039

102114301 SENA 4,100,958

102114302 ICBF 24,283,041

102114303 ESAP 4,025,246

102114304 Cajas de compensación familiar 31,953,481

102114305 Institutos técnicos 6,439,313

10212 GASTOSGENERALES 157,346,745



República de Colombia

¡~1:'$~"10"$'1 n:"~IA~~.I~-c<,.
Alcaldía MUnicipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO Version:1

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACiÓN
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTODEACUERDO No. 1<.,. O 7 6 7 12 Ole 2017 PAGINA No.
33

102121
10212101
10212102
10212103
10212104
10212105

102122
10212201
10212202
10212203
10212204
10212205
10212206
10212207
10212208

102123

10213

102131

10213101

ADQUISICION DE BIENES
Compra de equipos
Materiales y suministros
Dotación de Personal
Bienestar Social
Otras Adquisiciones de Bienes

ADQUISICION DESERVICIOS
Capacitación
Comunicación y Transporte
Servicios públicos
Seguros
Mantenimiento
Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios
Bienestar Social
Otras Adquisiones de Servicios

IMPUESTOS Y MULTAS

TRANSFERENCIASCORRIENTES

TRANSFERENCIASDE PREVISION y SEGURIDAD
SOCIAL
Intereses a las Cesantías

TOTAL CONCEJOMUNICIPAL

72,435,895
10,926,240
48,221,724
1,431,118
3,342,144
8,514,669

84,637,908
9,212,320
2,673,715
8,466,765
7,761,312

19,067,360
50,132

3,342,144
34,064,160

272,942

7,014,486

7,014,486

7,014,486

3,291,885,629



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

34
PAGINA No.12 DIe 2017076 7

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO\1"••• VILlA b[

.t .•.:t!
!:t"tl
!mi
,~~A

Alcaldla ünlcipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

Republlca de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

SECCiÓN 11
11 PERSONERIA MUNICIPAL

CODIGO CONCEPTO VALOR

112 GASTOS 2,698,005,134

1121 FUNCIONAMIENTO 2,698,005,134

11211 GASTOS DE PERSONAL 2,149,120,714

112111 SERVICIOSPERSONALESASOCIADOS A LA NOMINA 1,236,589,461

11211101 Sueldos de personal de nómina 825,691,000

11211102 Prima de Navidad 85,659,083

11211103 Indemnización por vacaciones 56,600,000

11211104 Auxilio de transporte 8,241,100

11211105 Prima de Vacaciones 48,125,695

11211106 Prima de Servicios 48,030,622

11211107 Vacaciones 40,500,000

11211108 Bonificación Especial de Recreación 4,504,850

11211109 Bonificación por Servicios Prestados 26,545,111

11211110 Otros Servicios Personales Asociados a la Nómina 92,692,000

112112 SERVICIOSPERSONALESINDIRECTOS 315,000,000

11211201 Personal supernumerario 10,000,000

11211202 Servicios técnicos 305,000,000

112113 INDEMNIZACIONES DE PERSONAL 1

112114 CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA NOMINA 597,531,253

1121141 AL SECTORPUBLICO 128,520,240

112114101 Aportes para salud 48,138,760

112114102 Aportes para pensión 80,381,480

1121142 AL SECTORPRIVADO 373,531,364

112114201 Aportes para salud 59,538,622

112114202 Aportes para pensión 58,921,656

112114203 Aportes ARL 16,667,586

112114204 Aportes para Cesantías 238,403,500

1121143 APORTES PARAFISCALES 95,479,649

112114301 SENA 6,018,735

112114302 ICBF 34,892,410

112114303 ESAP 5,359,935

112114304 Cajas de compensación familiar 38,391,100

112114305 Institutos técnicos 10,817,469

11212 GASTOS GENERALES 542,600,320



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

35
PAGINA No.12 DIe 2017076 7--

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

República de Colombiaii;'~.";!f :tl\~}
Alcaldia Mtiiicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

112121 ADQUISICIONDE BIENES 191,740,000

11212101 Compra de equipos 45,862,000

11212102 Materiales y suministros 49,166,000

11212103 Dotación de Personal 11,712,000

11212104 Otras Adquisiciones de Bienes 85,000,000

112122 ADQUISICIONDESERVICIOS 325,860,320

11212201 Capacitación 18,640,000

11212202 Viaticos y Gastos de Viaje 26,840,000

11212203 Comunicación y Transporte 13,969,000

11212204 Servicios públicos 25,620,000

11212205 Seguros 5,000,000

11212206 Publicidad 10,000,000

11212207 Impresos y Publicaciones 12,000,000

11212208 Mantenimiento 65,000,000

11212209 Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios 12,000,000

11212210 Bienestar Social 31,791,320

11212211 Otras Adquisiones de Servicios 105,000,000

112123 IMPUESTOSYMULTAS 2S,000,000

11213 TRANSFERENCIASCORRIENTES 6,283,000

112131 TRANSFERENCIASDE PREVISIONy SEGURIDADSOCIAL 6,283,000

11213101 Intereses a las Cesantías 6,283,000

11214 PAGO DEFICITDE FUNCIONAMIENTO 1,100

1121401 Causado con posterioridad al 31 de dic de 2000 1,100

TOTALPERSONERIAMUNICIPAL 2,698,00S,134



República de Colombia

¡ti ;A~t.
ít :t:
At'ñ,~~~

Alcaldla uniclpal de
San José de Cücuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

36
PAGINA No.12 Ole 201707 6 7.

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

SECCiÓN 12
12 CONTRALORIA MUNICIPAL

CODIGO CONCEPTO VALOR

122 GASTOS 1,945,140,137

1221 FUNCIONAMIENTO 1,945,140,137
12211 GASTOS DE PERSONAL 1,877,757,333
122111 SERVICIOSPERSONALESASOCIADOS A LA NOMINA 1,353,921,025
12211101 Sueldos de personal de nómina 1,017,955,037
12211102 Prima de Navidad 103,000,000
12211103 vacaciones 76,569,407
12211104 Auxilio de transporte 9,607,658
12211105 Prima de Vacaciones 52,527,006
12211106 Prima de Servicios 47,511,965
12211107 Subsidio de Alimentación 6,093,680
12211108 Indemnización de Vacaciones 1,188,273
12211109 Bonificación por Servicios Prestados 33,387,308
12211110 Bonificación Especial de Recreación 6,080,691
122112 SERVICIOS PERSONALESINDIRECTOS 2,000
12211201 Personal supernumerario 1,000
12211202 Servicios técnicos 1,000

122113 INDEMNIZACIONES DE PERSONAL 1,000
122114 CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA NOMINA 523,833,308

1221141 AL SECTORPUBLICO 50,887,699
122114101 Aportes para pensión 42,000,000
122114102 Aportes ARL 5,887,699
122114103 Aportes para cesantías 3,000,000
1221142 AL SECTORPRIVADO 359,221,909
122114201 Aportes para salud 95,872,499
122114202 Aportes para pensión 93,349,410
122114203 Aportes para Cesantías 170,000,000

1221143 APORTES PARAFISCALES 113,723,700
122114301 SENA 6,317,983
122114302 ICBF 37,907,900
122114303 ESAP 6,317,983
122114304 Cajas de compensación familiar 50,543,867
122114305 Institutos técnicos 12,635,967

12212 GASTOS GENERALES 60,833,804



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTl N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

37
PAGINA No.12 Ole 2017.••• 0767

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

República de Colombia

il-.,i ;'$'!,t t!

ifCt:
~.y..------'4'"

Alcaldfa Müñfcipal de
San José de Cúcuta

GEST10N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

122121
12212101
12212102
12212103
12212104
12212105
122122
12212201
12212202
12212203
12212204
12212205
12212206
12212207
12212208
12212209

ADQUI51CION DE BIENES

Compra de equipos
Materiales y suministros
Impresos y Publicaciones
Combustibles y Lubricantes
Dotación de Uniformes
ADQUISICION DE SERVICIOS

Capacitación
Viaticos y Gastos de Viaje
Comunicación y Transporte
Servicios públicos
Seguros
Mantenimiento
Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios
Bienestar Social
Otras Adquisiciones de Servicios

11,700,001
1

1,000,000
2,000,000

700,000
8,000,000

48,903,803
38,902,803
2,000,000
1,000,000
3,000,000
1,000,000
1,000,000
1,000,000
1,000,000

1,000

122123
12213
122131

12213101

IMPUESTOS Y MULTAS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y SEGURIDAD

SOCIAL
Intereses a las Cesantías

TOTAL CONTRALORIA MUNICIPAL

230,000
6,549,000
6,549,000

6,549,000

1,945,140,137



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

38
PAGINA No.12 Ole 2017076 7

SISTEMA DE GESTI N DE LACALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO••LLlL "UA or

¡:t:t:t
!:t :t.

fl)-
:2t~-.-

Alcaldla unlclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

SECCiÓN 13
13 ALCALDIA MUNICIPAL y SUS DEPENDENCIAS

CODIGO CONCEPTO VALOR

132 GASTOS 552,011,745,378

1321 FUNCIONAMIENTO 79,512,674,073

13211 GASTOS DE PERSONAL 30,525,890,040

132111 SERVICIOSPERSONALESASOCIADOS A LA NOMINA 21,734,721,067
13211101 Sueldos de personal de nómina 17,369,506,558

13211102 Horas extras y días festivos 27,183,753

13211103 Primas Navidad 1,627,081,744
13211104 Prima de Vacaciones 780,999,237
13211105 Prima de Servicios 749,759,268

13211106 Indemnización por vacaciones 390,499,618
13211107 Bonificación de dirección 53,532,579

13211108 Auxilio de transporte 62,554,536
13211109 Subsidio de Alimentación 42,674,589
13211110 Bonificación por Servicios Prestados 519,486,737
13211111 Bonificación Especial de Recreación 96,497,259
13211112 Bonificación de Gestión Territorial 14,945,189

132112 SERVICIOSPERSONALESINDIRECTOS 1,770,000,000

13211201 Personal supernumerario 50,000,000
13211202 Servicios técn icos 1,500,000,000
13211203 Judicantes y Pasantías 20,000,000
13211204 Otros servicios personales indirectos 200,000,000

132113 INDEMNIZACIONES DE PERSONAL 1

132114 CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA NOMINA 7,021,168,972

1321141 AL SECTORPUBLICO 1,342,749,926
132114101 Aportes para salud 76,028,222
132114102 Aportes para pensión 1,051,872,805
132114103 Aportes para cesantías 214,848,899

1321142 AL SECTORPRIVADO 4,121,424,934
132114201 Aportes para salud 1,444,536,209
132114202 Aportes para pensión 1,094,806,388
132114203 Aportes ARL 93,380,546



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

PROYECTO DE ACUERDO No. !!=;. O 7 6 7
39

PAGINA No.

Fecha: Junio 2012

1 ? DIe 2017

DECRETO

•.•••• Vlll~ DEr$'t~!; ,t ¡;~tU,'
Alcaldla MÜiíiclpal de
San José de CÍlcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

RepÍlblica de Colombia

132114204 Aportes Seguridad Social Concejales 50,866,854

132114205 Aportes para Cesantías 1,437,834,937

1321143 APORTES PARAFISCALES 1,556,994,112

132114301 SENA 97,312,130

132114302 ICBF 583,872,792

132114303 ESAP 97,312,130

132114304 Cajas de compensación familiar 583,872,792

132114305 Institutos técnicos 194,624,268

13212 GASTOS GENERALES 14,951,120,000

132121 ADQUISICION DE BIENES 2,382,640,000

13212101 Compra de equipos 520,000,000

13212102 Materiales y suministros 573,040,000

13212103 Impresos y Publicaciones 312,000,000

13212104 Combustibles y Lubricantes 124,800,000

13212105 Dotación de Uniformes 228,800,000

13212106 Bienestar Social 52,000,000

13212107 Salud Ocupacional 52,000,000

13212108 Otras Adquisiciones de Bienes 520,000,000

132122 ADQUISICION DE SERVICIOS 12,558,480,000

13212201 Capacitación 104,000,000

13212202 Viaticos y Gastos de Viaje 350,000,000

13212203 Comunicación y Transporte 10,400,000

13212204 Servicios públicos 2,500,000,000

13212205 Seguros 1,508,000,000
13212206 Publicidad 156,000,000

13212207 Impresos y Publicaciones 52,000,000

13212208 Mantenimiento 312,000,000

13212209 Vigilancia 3,120,000,000

13212210 Aseo 594,880,000

13212211 Arrendamientos 1,154,400,000

13212212 Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios 500,000,000

13212213 Sistematización 10,000,000

13212214 Bienestar Social 200,000,000

13212215 Gastos Electorales 120,000,000

13212216 Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo 156,000,000
13212217 Eventos Especiales 208,000,000

13212218 Otras Adquisiones de Servicios 1,502,800,000



401 2 DIC. 2017 PAGINA No.076 1.

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO•••••••. VlLl." lte

':~.•.$.
l:~'.~>fil
~.-- .."

Alcaldla unlclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

132123

13213

IMPUESTOS Y MULTAS

TRANSFERENCIASCORRIENTES

10,000,000

33,535,664,033

132131

13213101
13213102
13213103
13213104
13213105
13213106

TRANSFERENCIASDEPREVISION y SEGURIDAD
SOCIAL
Mesadas pensionales - Con R.Retiros Fonpet
Mesadas pensiona les con R. Propios
Cuotas partes de mesada pensional
Indemnización Sustitutiva
Auxilio Funerario
Intereses a las Cesantías

7,330,505,101

4,000,000,000
2,821,583,041
194,000,000
53,000,000
63,600,000
198,322,060

132132
13213201

13213202
13213203
13213204
13213205

13213206
13213207
13213208
13213209

13213210

13213211
13213212
13213213
13213214
13213215

OTRAS TRANSFERENCIASCORRIENTES
Sobretasa ambiental - Corporaciones autónomas
regionales
Areas metropolitanas
Transferencia cuerpos de bomberos
Instituto Municipal para la Recreación y el Deporte
Centro Tecnológico de Cúcuta

Fondova Cucuta Futura
Metrovivienda en Liquidacion
Sentencias y Conciliaciones
Asociación Colombiana de Ciudades Capitales - Acdo
#037-2014
SIMIT (Sistema de Información de Multas e
Infracciones de Transito)-Federación Colombiana de
Municipios

Policía de Carreteras - Ley 769 de 2002
Tasa de Vigilancia - Art. 36 de la Ley 1753/2015
Fonpet
Devoluciones
Bonificación Personal Policía Nacional (Convenio
Policía Nacional- Municipio de Cúcuta)

26,205,158,932
17,880,868,759

650,000,000
2,957,464,426
418,245,321

1,758,486,811

745,631,623
190,000,000
500,000,000
54,432,562

338,014,839

47,014,591
5,000,000

O
200,000,000
310,000,000

13214 DEFICIT FUNCIONAMIENTO

TOTAL ALCALDIA y SUSDEPENDENCIAS

500,000,000

$79,512,674,0731



41
PAGINA No,

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOlUd- ""LA DE

¡;'t~!! t t'
i,fl])
~--., .._~•..

Alcaldla MUñicipal de
San José de Cucuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

Republica de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No, !!:~ O 7 6 1

ANEXO 3

SERVICIO DE LA DEUDA
,

PUBLICA
VIGENCIA 2018



GESTI NDEDIRECCIONAMIENTOESTRATEGICO GESTI NDEADMINISTRACIN
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMADEGESTI NDELACALIDADYSISTEMADE Version:1
CONTROLINTERNORepública de Colombia

•••••. VI""''' p£

U~1'
~~].
~~,

Alcaldla ünlclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. •••

DECRETO

016 7

Fecha: Junio 2012

1 2 U1e 20R PAGINA No.
42

13
CODIGO

132

1322

13221

132212

1322121
132212101
132212102
132212103
132212104
132212105
132212106

1322122

132212201
132212202
132212203
132212204
132212205
132212206
132212207
132212208

13222
1322201

1322201

1322201

1322201

SECCIÓN 13
SERVICIO DE LA DEUDA

CONCEPTO

GASTOS

SERVICIO DE LA DEUDA

DEUDA INTERNA

RECURSOS PROPIOS

AMORTIZACIONES
DAVIVIVIENDA
BANCO DE BOGOTA
BANCO DE OCCIDENTE
BANCO POPULAR
BANCO BBVA
BANCO COlPATRIA

INTERESES, COMISIONES Y
GASTOS
DAVIVIVIENDA
BANCO DE BOGOTA
BANCO DE OCCIDENTE
BANCO POPULAR
BANCO COLPATRIA
BANCO BBVA
BANCO SUDAMERIS
INTERESES CREDITOS EN TRAMITE

PASIVO PENSIONAL
Pasivo Pensional.20% Estampilla
Proanciano-Nomina de Pensiones
Pasivo Pensional-20% Estampilla
Procultura-Nomina de
Pensionados
Pasivo Pensional-20% Estampilla
Prodeporte-Nomina de
Pensionados
Pasivo Pensional

TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA

VALOR

20,795,882,938

20,795,882,938

18,905,564,967

18,905,564,967

7,429,561,252
3,333,333,333

331,173,347
1,876,079,762

66,489,024
1,666,666,664

155,819,122

11,476,003,715

4,636,500,000
26,493,868

1,497,692,692
7,256,507
5,935,648

1,409,375,000
2,892,750,000
1,000,000,000

1,890,317,971
559,948,537

447,022,527

740,000,000

143,346,907

$20,795,882,9381



República de Colombia
>-!LOL VIl..lA DE ¡;
¡~~",t.
! t '"t'
\!ili

•• ---:-".,'>

Alcaldía Münicipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI6N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

43
PAGINA No.12 DI~~2017.lf.1, , O 7 67

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

ANEXO 4

DETAllE DE lOS GASTOS DE
INVERSION

VIGENCIA FISCAL 2018



Fecha: Junio 2012
DECRETO

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

44
PAGINA No.1 2 Ole 2017076 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

•.•.•• Vll.UI D[

'$ .•.$.
'$'.$'¡!:~;
".•~~t-t

Alcaldla iinlclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

13

SECCiÓN 13
GASTOS DE INVERSION

CODIGO

132

1323

132301

13230101

1323010101
132301010101
132301010102
132301010103
132301010104
132301010105

CONCEPTO

GASTOS

GASTOS DE INVERSION

INVERSION RECURSOSSISTEMA GENERAL DE
PARTICIPACIONES

PROGRAMA: EDUCACION

Subprograma: PAGO DE PERSONAL
Personal Docente - C5F
Personal Docente - SSF
Personal Directivo Docente - CSF
Personal Directivo Docente - SSF
Personal Administrativo de Instituciones Educativas

VALOR

442,610,987,415

309,369,644,545

274,284,087,056

184,109,972,797
140,450,972,797
11,720,000,000
15,714,000,000
1,025,000,000

15,200,000,000

1323010102

132301010201
132301010202

Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL
PERSONAL DOCENTESIN SITUACION DE FONDOS
Aportes para Previsón social (salud y Pension)
Aportes para Cesantias

25,900,000,000

12,000,000,000
13,900,000,000

1323010103 Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL
PERSONAL DOCENTE Y DIRECTIVO DOCENTE SIN
SITUACION DE FONDOS

132301010301 Aportes para Previsón social (salud y Pension)

132301010302 Aportes para Cesantias

2,320,000,000

1,070,000,000

1,250,000,000

1323010104

132301010401
132301010402
132301010403
1'32301010404
132301010405

Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL
DOCENTE

Sena
Icbf
Esap
Cajas De Compensación Familiar
Institutos Técnicos

13,380,000,000

745,000,000
4,450,000,000

745,000,000
5,950,000,000
1,490,000,000

1323010105

132301010501
132301010502
132301010503

Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL
DIRECTIVO DOCENTE

Sena
icbf
Esap

1,205,000,000

67,000,000
402,000,000
67,000,000



45
PAGINANo.12 DIe 2017loo. 076 7

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOLLOL~Illl\ H

ittt'
!t t!
;.1:110:
'>",--.~.•.•

Atcaldia MLiñicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

132301010504 Cajas De Compensación Familiar
132301010505 Institutos Técnicos

535,000,000
134,000,000

1323010106

132301010601
132301010602
132301010603
132301010604

Subprograma: APORTES PATRONALES PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS
Aportes para Salud
Aportes para Pensión
Aportes ARl
Aportes para Cesantias

3,910,000,000

1,000,000,000
1,450,000,000

60,000,000
1,400,000,000

1323010107

132301010701
132301010702
132301010703
132301010704
132301010705

Subprograma: APORTES PARAFISCAlES PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS
Sena
Icbf
Esap
Cajas De Compensación Familiar
Institutos Técnicos

1,126,000,000

63,000,000
375,000,000

63,000,000
500,000,000
125,000,000

1323010108 Subprograma: GASTOSDEADMINISTRACION
132301010801 Arrendamientos sedes instituciones educativas

1,020,000,000
1,020,000,000

625,000,000

1
1

625,000,000

instituciones
Subprograma: CONECTIVIDAD
Ejecucion Proyecto de Conectividad
educativas

1323010110 Subprograma: ATENCION A POBLACION CON
NECESIDADESESPECIALESO DISCAPACIDADES

132301011001 proyecto educacion especial N.E.E-VF

1323010109
132301010901

1323010111 Subprograma: CONTRATACION PRESTACION Del
SERVICIO EDUCATIVO

132301011101 Contratación de la Administración del Servicio Público
educativo

132301011102 Contratacion de la prestacion del servicio publico
educativo (Concesión)-VF

132301011103 Contratacion para educación de jovenes y adultos-VF

21,500,000,000

9,500,000,000

5,300,000,000

6,700,000,000

1323010112 Subprograma: BIENESTAR SOCIAL Y RIESGOS
LABORALES

132301011201 Programa bienestar social personal docente, directivo
docente y administrativo

132301011202 Pago de riesgos .Iaborales estudiantes media tecnica

270,000,000

70,000,000

200,000,000



República de Colombia

¡i'i~""iJb.tt!
~fll~~--;.-1&

Alealdla Municipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

4612_ º1~...6Q,17 PAGINA No.

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. _::: Q 7 6 7

1323010113
132301011301

132301011302

Subprograma: PAGO DEUDAS LABORALES
Pago deudas laborales personal docente y directivo
docente
Pago deudas laborales personal administrativo
instituciones educativas

1
1

1

400,000,000
100,000,000

670,672,094

5,434,231,296
2,600,000,000
50,000,000
80,000,000

10,203,918,755
799,015,365

de

de

132301011405
132301011406
132301011407
132301011408

1323010114 Subprograma: CALIDAD - MATRíCULA
132301011401 ,Construcción ampliación y adecuación

infraestructura educativa-VF

132301011402 Construcción ampliación y adecuación
infraestructura educativa

132301011403 Mantenimiento de infraestructura educativa
132301011404 Dotación institucional de material y medios

pedagógicos para el aprendizaje

Servicio publicos instituciones educativas
Transporte escolar
Capacitación a docentes y directivos docentes
Apoyo a programas para poblacion victima del
conflicto

132301011409 Foros y eventos
132301011410 Planes de mejoramiento de la calidad ( educacion

rural escuela nueva)

40,000,000
30,000,000

1323010115

132301011501

Subprograma: CALIDAD GRATUIDAD SIN SITUACION
DE FONDOS
Gratuidad de la Educación SIN SITUACION DE FONDOS

8,714,195,502

8,714,195,502

13230103 PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
BASICO

15,610,306,336

132301031

13230103101
13230103102
13230103103
13230103104

13230103105

Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD
PARA PROGRESAR
Subsidios Acueducto Estratos 1 y 2
Subsidios Alcantarillado Estratos 1 y 2
Programa de Micro y Macro medición
Construcción; Ampliación; Optimización y
Mejoramiento de los sistemas de Alcantarillado
Diseño y Optimización de Acueductos Rurales

15,610,306,336

8,270,716,849
2,482,521,645
2,312,664,901
2,290,000,000

254,402,941

13230104 PROGRAMA: DEPORTEY RECREACION 1,524,689,080



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

Fecha: Junio 2012

47
PAGINA No.12 DIe 2017

DECRETO

076 7

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

¡i;~~~E~
¡f_f,
'.ti]}
~"--.-.-'l'"

Alcaldía MUñlcipal de
San José de Cúcuta

PROYECTO DE ACUERDO No. ' .

132301041

13230104101
13230104102

13230104103
13230104104
13230104105
13230104106

13230104107
13230104108

13230104109

13230104110

13230104111
13230104112
13230104113

Subprograma: DEPORTE, RECREACiÓN Y
DESARROLLOSOCIAL PARA LA CONVIVENCIA EN PAZ
Organización de Juegos autoctonos
Recreación y Ejercitación Fisica Semanal en Espacios
Púublicos de la ciudad.
Realización de Vacaciones Recreativas y Deportivas
Realización de los Juegos Intercomunales

Realización de los Juegos Intercorregimientos
Apoyo a clubes en preparación y competencia
fundamental.
Sistema de Capacitación
Formación de Deportistas convencionales y
paralimpicos

Prácticas Recreativas y Deportivas Especiales para el
Adulto Mayor.
Prácticas Recreativas y Deportivas Especiales para
Personas con discapacidad
Realización de Juegos Intercolegiados e interclases
Eventos Recreativos de Ciudad
Construcción, Terminación, Dotación, Mantenimiento,
Mejoramiento, Ampliación, Remodelación,
Adecuación y Rehabilitación. de la Infraestructura
Deportiva y Recreativa Urbana y Rural de San José de
Cúcuta.

1,524,689,080

44,473,215
199,502,036

56,175,000
44,940,000
44,940,000

100,000,000

20,000,000
42,000,000

31,672,499

56,175,000

41,000,000
1,000,000

842,811,330

13230105

132301051

13230105101

13230105103

13230105104

13230105107

PROGRAMA: CULTURA

Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE
LA PAZ Y LA RECONCILlACION
Formación artistica para la construcción de paz

Fortalecimiento del subsistema de bibliotecas y
ludotecas públicas para la promoción de la lectura, la
escritura y la lúdica

Fortalecimiento ciudadano a traves de expresiones
artisticas y culturales

Fortalecimiento y apoyo a los museos a través de
muestras expositivas

1,143,516,810

1,143,516,810

650,000,000

350,000,000

100,000,000

43,516,810

OTROS SECTORES 14,968,900,702

13230108

132301081

13230108101

PROGRAMA: SECTORAGROPECUARIO

Subprograma: UN SECTOR AGROPECUARIO
PROGRESANDO
Asistencia Tecnica Agropecuaria y agroindustrial

650,000,000

650,000,000

225,000,000

I



República de Colombiaft :'""~;!ttf¡
\!¡)}

Alealdla IVIÜ"nicipal de
San José de Cúcuta

SISTEMADEGESTI NDELACALIDADY SISTEMADE Version:1
CONTROLINTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI NDEDIRECCIONAMIENTOESTRATEGICO GESTI NDEADMINISTRACIN
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ~'" O 7 6 7 12 Ole 2017 PAGINANo. 48

132301101

13230108102 Apoyo a eventos de exposIciones agropecuarias y
agroindustriales para promover el desarrollo
económico del sector rural del municipio de San José
de Cúcuta

13230108103 Apoyo a la adecuación de tierras del sector rural del
municipio de San José de Cúcuta

13230108104 Apoyo al desarrollo y fortalecimiento de proyectos
productivos agropecuarios y agroindustriales de la
zona rural de municipio de San José de Cúcuta

13230109 PROGRAMA: TRANSPORTE

132301091 Subprograma: VIAS URBANAS y RURALES PARA
PROGRESAR

13230109101 Construcción, mantenimiento, rehabilitación,
mejoramiento y ampliación de la Red Vial en el Área
Urbana.

13230109102 Construcción, mantenimiento, rehabilitación,
mejoramiento y ampliación de la Red Vial rural
terciaria y de centros poblados

13230109103 Construcción, mantenimiento, rehabilitación y
mejoramiento de ciclorutas

13230109104 Estudio, Diseño,Construcción, mantenimiento,
rehabilitación y mejoramiento de vias no vehiculares

13230110 PROGRAMA: AMBIENTE

Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y
DESARROLLOSOSTENIBLE

13230110101 Implementación de Programas para el ahorro y uso
eficiente de agua

13230110102 Implementación de programas para la gestión integral
de 105 residuos solidos

13230110103 Formulación e implementación de plan de cierre y
abandono relleno sanitario la guaimarala

13230111 PROGRAMA: CENTROSDE RECLUSiÓN

150,000,000

50,000,000

225,000,000

3,200,000,000

3,200,000,000

1,000,000,000

800,000,000

400,000,000

1,000,000,000

650,000,000

650,000,000

140,000,000

200,000,000

310,000,000

150,000,000

13230111

1323011101

13230113

Subprograma: EDUCACiÓN, CAMINO DE LA
REHABILITACiÓN SOCIAL

Programa de educación para la rehabilitación social

PROGRAMA: PROMOCiÓN DELDESARROLLO

150,000,000

150,000,000

650,000,000

I



República de Colombia
ILOl ~Ill~ DE

l't, •.f'
!f"f'

~~ll}
~_._-,,'>

Alcaldla MÜnicipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No, •••• o 7 6 7 í 2 DIe 2017 PAGINANo.
49

132301142 Subprograma: PROTECCiÓN INTEGRAL A LA
ADOLESCENCIA

13230114201 Protección Integral a la Adolescencia- Sistema de
Responsabilidad Penal para Adolescentes

132301131

1323011301

1323011302

132301132

13230113201

132301133
13230113301

13230114

132301141
13230114101

132301143

13230114301

132301144
13230114101

13230114102

132301145
13230114501

132301146

13230114601
13230114602

Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL BANCO DEL
PROGRESODE LA CIUDAD DECÚCUTA
Promoción de asociaciones y alianzas para el
desarrollo empresarial e industrial

Asistencia Técnica para el acceso a fuentes de
financiación

Subprograma: CÚCUTA PROGRESA HACIA UNA
CIUDAD INTELIGENTE
Apoyo a proyectos integrales de ciencia, tecnología e
innovación

Subprograma: DESARROLLOECONÓMICO
Apoyo a proyectos que fortalezcan el desarrollo
económico en el municipio de San José de Cúcuta

PROGRAMA: ATENCiÓN A GRUPOS VULNERABLES -
PROMOCiÓN SOCIAL

Subprograma: PROTECCiÓN INTEGRAL DE LA NIÑEZ
Atención primera infancia

Subprograma: ATENCiÓN Y APOYO AL ADULTO
MAYOR
Programa de habitos y estilos saludables adulto mayor

Subprograma: PROGRAMAS DE DISCAPACIDAD
Atención integral personas en condición de
discapacidad
Suplementos alimenticios a población en condición de
discapacidad

Subprograma: ATENCiÓN Y APOYO A LA MUJER
Promoción y prevención contra la violencia de género

Subprograma: ATENCION Y APOYO A LASVICTIMAS-
POSTCONFLlCTO
Asistencia y Atencion Integral
Reparación Integral

250,000,000

50,000,000

200,000,000

200,000,000

200,000,000

200,000,000
200,000,000

3,156,650,702

300,000,000
300,000,000

200,000,000

200,000,000

300,000,000

300,000,000

500,000,000
200,000,000

300,000,000

500,000,000
500,000,000

1,056,650,702

656,045,000
400,605,702

I



República de Colombia
lUl \IILLA DE

> •• ,
¡:'$$:
l f f,

~(ll:
"""-:'-'1"

Alcaldia Municipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

50
PAGINANo.12 DIe 2017076 1

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

132301147
13230114701

Subprograma: POBLACION VULNERABLE
Atención integral habitante de y en situación de calle

300,000,000
300,000,000

13230115 PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 4,212,250,000

132301151 Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS
PUBLlCOS ADECUADOS

13230115101 Estudios de preinversión en infraestructura de
equipamento municipal

13230115102 Estudios de preinversión en infraestructura de
equipamento municipal-VF

13230115103 Construcción de dependencias de la Administración
Municipal

13230115105 Mejoramiento y Mantenimiento de dependencias de
la Administración Municipal

13230115106 Construcción de zonas verdes, parques, plazas,
plazoletas y demás bienes de uso público

4,212,250,000

1,500,000,000

412,250,000

300,000,000

300,000,000

1,000,000,000

13230115107 Mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes,
parques, plazas, plazoletas y demás bienes de uso
publico

700,000,000

13230116

132301161

PROGRAMA: DESAROLLOCOMUNITARIO

Subprograma: CUCUTA MUNICIPIO QUE PROMUEVE
Y DEFIENDE LOSDERECHOS

13230116101 Programas de capacitación, asesoría y asistencia
técnica para consolidar procesos de participación
ciudadana y control social

100,000,000

100,000,000

100,000,000

13230120

132301201
13230120101

PROGRAMA: ALlMENTACION ESCOLAR

Subprograma: ALlMENTACION ESCOLAR
Programa de Alimentación Escolar PAE-2018

2,200,000,000

2,200,000,000
2,200,000,000

13230121 PROGRAMA: ALlMENTACION ESCOLAR 1,838,144,561

132301211
13230121101

Subprograma: ALlMENTACION ESCOLAR
Alimentación Escolar-5GP Asig Esp.

1,838,144,561
1,838,144,561

132302 INVERSION RECURSOSPROPIOS 66,522,948,461

13230201

132302011
13230201101

PROGRAMA: EDUCACION

Subprograma: EDUCACiÓN
Acceso a la Educación Superior

18,411,705,772

9,326,170,851
1,076,170,851



República de Colombia

¡~.'.:'~!lt'.t,

\!{Il}~;r-.,--~....
Alcaldia unlcipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

51
PAGINA No.12 DIe 201707 6 7...' .'

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

13230201102 Desarrollo de Políticas de Prevención de Riesgos en las 50,000,000
Instituciones Educativas

13230201103 Contratación de personal administrativo para 8,000,000,000
Instituciones Educativas oficiales del municipio año
Lectivo 2017-VF

13230201104 Procesos Misionales inherentes a Actividades 200,000,000
Administrativas y Operativas Del Sector Educación

132302012 Subprograma: AlIMENTACION ESCOLAR 3,423,540,566

13230201201 Programa de alimentación escolar PAE2018 3,423,540,566

132302013 Subprograma: JOVENESCON PARTICIPACiÓN ACTIVA 250,000,000
EN LA TRANSFORMACiÓN SOCIAL DE LA CIUDAD

13230201301 Proyecto de prevención embarazos, consumo de 50,000,000
sustancias psicoactivas y enfermedades de
transmisión sexual

13230201302 Celebración semana de la juventud 50,000,000

13230201303 Atención a alumnos en temas de responsabilidad 50,000,000
penal adolescente infractores de la ley

13230201304 Ejecución proyecto Politica Pública de la Juventud 50,000,000
13230201305 Formación de programas tecnicos y profesionales para 50,000,000

primer empleo

132302014 Subprograma: EDUCACiÓN E INCLUSiÓN, MOTORES 939,989,352
DE CAMBIO PARA PROGRESAR

13230201401 Apoyo a la gestión del Centro Tecnológico de Cúcuta 500,000,000
como entidad lider en la región

13230201402 Estudios para la verificación de los requisistos de las 39,989,352
licencias de funcionamiento; la verificación de la
creación y registro de ios programas de educación
para el trabajo y desarrollo humano

13230201403 Talleres de formación técnica para el desarrollo y 400,000,000
trabajo humano

132302015 Subprograma: DEFICIT 4,472,005,003

13230201501 Pago del Déficit del Sector Educación 4,472,005,003

13230203 PROGRAMA: AGUA POTABLEY SANEAMIENTO 309,768,997

132302031 Subprograma: DEFICIT 309,768,997

13230203101 Pago del Déficit del Sector Agua Potable 309,768,997

13230204 PROGRAMA: DEPORTEY RECREACION 300,000,000



52
PAGINA No.12 Ole 2017076 7

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI6N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

¡~:"t"J!!t~,t'~.t~~~¡~~~
Alcaldla MUnicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

132302041
13230204101

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Deporte

300,000,000
300,000,000

13230205

132302051

13230205101

13230205102

PROGRAMA: CULTlJRA

Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE
LA PAZ Y LA RECONCILlACION
Apoyo a celebraciones conmemorativas y especiales
de la Ciudad
Procesos Misionales Inherentes a Actividades
Administrativas y Operativas Del Sector Cultura

840,000,000

300,000,000

200,000,000

100,000,000

132302052
13230205201

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Cultura

540,000,000
540,000,000

13230207

132302071

13230207101

PROGRAMA: VIVIENDA

Subprograma: BARRIOS LEGALESPARA PROGRESAR

Legalización de Asentamientos humanos

487,291,196

300,000,000

300,000,000

132302072
13230207201

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Vivienda

187,291,196
187,291,196

13230209

132302091

13230209101

PROGRAMA: TRANSPORTE

Subprograma: VIAS URBANAS y RURALES PARA
PROGRESAR
Seguimiento a la Ejecución y Calidad de los Proyectos
de Construcción y Mantenimiento de Infraestructura
de Transporte

3,824,552,311

400,000,000

400,000,000

200,000,000

1,540,783,038

3,669,245,547

2,451,722,482

3,224,552,311
3,224,552,311

200,000,000

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Transporte

Subprograma: TRANSITO YTRANSPORTEY
MOVILIDAD
Procesos Misionales Inherentes a Actividades
Administrativas y Operativas Del Sector Transito y
Transporte y Movilidad

PROGRAMA: AMBIENTE

Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y
DESARROLLOSOSTENIBLE

13230210101 Adquisición, preservación y pago por servicios
ambientales de áreas estratégicas para la
preservación del recurso hídrico

13230210

132302101

13230209301

132302092
13230209201

132302093



Fecha: Junio 2012
DECRETO

SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

53
PAGINA No.1 2 Ole 2017076 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL
Subproceso

'.lAL Vll..lA DE¡~~,•.~,
!~'~~!:~¡~
~:_.'l'>~

Alcaldla MÜñ¡Clpalde
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

13230210102
13230210103

Centro de bienestar animal
Conseción escombrera municipal

50,000,000
860,939,444

132302102

13230210201

Subprograma: RECUPERANDO EL ESPACIO PUBLICO
PARA TODOS
Recuperación de espacio público

300,000,000

300,000,000

132302103
13230210301

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Medio Ambie~te

917,523,065
917,523,065

13230211 PROGRAMA: CENTRODE RECLUSION 300,000,000

132302111
13230211101
13230211102

132302112
13230211201

Subprograma: CENTROCARCELARIO
Dotación De Centros Carcelarios
Rehabilitación Social

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Centro de Reclusión

200,000,000
100,000,000
100,000,000

100,000,000
100,000,000

PREVENCiÓN Y ATENCIÓN DE13230212

132302121
13230212101
13230212102
13230212103
13230212104

132302122
13230212201

PROGRAMA:
DESASTRES

Subprograma: FONDO GESTION DELRIESGO
Conocimiento del Riesgo
Reducción del Riesgo de Desastres
Manejo de Desastres
Recuperación de Desastres

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Prevención y Atención de
Desastres

3,724,246,276

2,900,070,708
500,070,708

1,900,000,000
400,000,000
100,000,000

824,175,568
824,175,568

13230213

132302131

13230213101

13230213102

132302132

13230213201
13230213202

PROGRAMA: PROMOCiÓN DEL DESARROLLO,
EMPLEO Y TURISMO

Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL BANCO DEL
PROGRESODE LA CIUDAD DECÚCUTA
Promoción de asociaciones y alianzas para el
desarrollo empresarial e industrial
Asistencia Técnica para el acceso a fuentes de
financiación

Subprograma: CÚCUTA PROGRESA HACIA UNA
CIUDAD INTELIGENTE
Promoción y administración de los puntos vive digital

Instalación de zonas wifi en la ciudad de Cúcuta

3,981,3S9,416

350,000,000

50,000,000

300,000,000

450,000,000

50,000,000
50,000,000



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

Fecha: Junio 2012

54
PAGINA No.12 Ole 2017

DECRETO

076 7

lUL ~lllA H
> . ,
!$.•.'~'!$"':t!
;'ll)}

Alcaldia Münicipal de
San José de Cúcuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No. ~

13230213203

13230213204
13230213205
13230213206

13230213207

13230213208

13230213209

132302133

13230213301
13230213302

13230213303
13230213304

Apoyo a la asociatividad, formacilización y
fortalecimiento a las empresas de base TIC

Feria TIC Cúcuta
Promoción y divulgación talento TIC en la ciudad
Consolidación estrategia gobierno en línea territorial

Desarrollo plataforma de interacción con los
ciudadanos
Promoción de las TIC en el municipio de Cúcuta

Elaboración, Socialización y ejecución Plan Municipal
TICs

Subprograma: TURISMO: UNA CULTURA DE
EMRENDIMIENTO CON LA QUE sí SE PUEDE
PROGRESAR

Cúcuta de clase mundial
Cúcuta más legal, competitiva, articulada, incluyente e
informada
Fortalecimiento de la industria turistica
Posicionamiento de Cúcuta como destino turístico

50,000,000

50,000,000
50,000,000
50,000,000

50,000,000

50,000,000

50,000,000

200,000,000

50,000,000
50,000,000

50,000,000
50,000,000

132302134
13230213401

13230213402

13230213403

13230213404

13230213405

Subprograma: DESARROLLOECONÓMICO
Fortalecimiento de los programas y proyectos que
generen empleo
Apoyo a proyectos de innovación que fortalezcan el
desarrollo de pequeñas y medianas empresas del
municipio de San José de Cúcuta
Apoyo a la creación y desarrollo de politicas públicas
que fortalezcan el desarrollo económico del municipio
de San José de Cúcuta
Apoyo al fortalecimiento de las empresas para
incentivar la exportación
Apoyo a los proyectos que fortalezca el desarrollo
económico en el municipio de San José de Cúcuta

250,000,000
50,000,000

50,000,000

50,000,000

50,000,000

50,000,000

132302135
13230213501

Subprograma: GENERACION DE EMPLEO
Programa de Emprendimiento y Generación de
Empleo en el Municipio de San José de Cúcuta

2,000,000,000
2,000,000,000

132302136
13230213601

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Promoción del Desarrollo

731,359,416
731,359,416

13230214 PROGRAMA: ATENCiÓN A GRUPOS VULNERABLES -
PROMOCiÓN SOCIAL

7,172,892,231



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

55
PAGINA No.12 Ole 2017

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOi~tVIIHiE=

h~Lt!

\~il}
Alcaldia Mirniclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No. - o 7 6 7

132302141 Subprograma: PREVENCiÓN, PROTECCiÓN,
ATENCiÓN, ASISTENCIA, REPARACiÓN INTEGRAL,
VERDAD, JUSTICIA Y GARANTIA DE NO REPETICIÓN-
POSTCONFLlCTO

800,000,000

13230214101
13230214102
13230214103
13230214104
13230214105

13230214106

13230214107
13230214108

13230214109

Prevención y Protección
Ayudas humanitarias

Asistencia y Atencion Integral
Reparación Integral
Mas oportunidades, menos victimas (Cofinanciación
de proyectos)
Gestores de paz (Memoria Historica, Garantias de no
repetición)

Hay más (Fortalecimiento a la reintegración)
Estamos construyendo paz (Cofinanciación proyectos
posconflicto y cultura de paz)
Asistencia y Atención Integral a la Personería
Municipal para el cumplimiento de las funciones
dadas por la Ley 1448/2011

50,000,000
50,000,000
50,000,000
50,000,000
50,000,000

50,000,000

50,000,000
50,000,000

400,000,000

132302142

13230214201

13230214202
13230214203

13230214204

13230214205
13230214206
13230214207

Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON
EQUIDAD Y GENERO
Promoción de rutas integrales de atención a victimas
de violencia de género
Promoción y prevención contra la violencia de género
Programa de prevención de embarazos en
adolescentes
Programa de orientación a la oferta instituciónal de
planificación familliar para mujeres en edad
reproductiva

Programa "Dar vida no debe ser asunto de muerte"
Programa de solución de ingresos
Programa de empoderamiento de la mujer para el
liderazgo

350,000,000

50,000,000

50,000,000
50,000,000

50,000,000

50,000,000
50,000,000
50,000,000

132302143

13230214301
13230214302

13230214303

13230214304

Subprograma: SI SE PUEDE PROGRESAR CON
BIENESTARE INCLUSiÓN SOCIAL
Exequias población vulnerable
Atención integral a niños en condición de
discapacidad 0-12
Suplementos alimenticios a población en condicion de
discapacidad
Habitos de Estilo Saludables-VF

1,760,000,000

10,000,000
50,000,000

50,000,000

1,100,000,000



República de Colombia

iltd"i :',i",!$"$'

\~)}
Alcaldía Miiñlcipal de
San José de Cúcuta

SISTEMADEGESTI NDELACALIDADYSISTEMADE Version:1
CONTROLINTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI NDEDIRECCIONAMIENTOESTRATEGICO GESTI NDEADMINISTRACION
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ' 076 7 12 Ole 2017 PAGINA No.
56

13230214305

13230214306
13230214307
13230214308

13230214309

13230214310
13230214311

132302144
13230214401

13230215

132302151

13230215101

13230215102

132302152
13230215201

13230216

132302161
13230216101

13230216102

13230216103

13230216104

13230216105

Rehabilitacion, Adecuación, Reparación y
Mantenimiento Club del Adulto Mayor

Barrismo social
Atención primera infancia
Fortalecimiento de los programas y proyectos de las
asociaciones vulnerables del municipio de Cúcuta
Atención integral de población de y en situación de
calle
Familias en Acción
Procesos Misionales a Actividades Administrativas y
Operativas Del Sector Poblacional Vulnerable

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Población Vulnerable

PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL

Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS
PUBLlCOS ADECUADOS
Embellecimiento, Mantenimiento y Restauración del
Cementerio Central
Construcción, Mejoramiento y mantenimiento de
zonas verdes, parques, plazas, plazoletas y demás
bienes de uso publico-VF

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Equipamiento

PROGRAMA: DESARROLLOCOMUNITARIO

Subprograma: MOVILIDAD SOCIAL
Apoyo y seguimiento a las JAC urbanas y rurales del
muncipio de San José de Cúcuta
Apoyo a eventos que fortalezcan la participación de
mujeres jovenes en actividades socio culturales
Celebración del día nacional de la acción comunal Art.
73 de la Ley 743 de 2002

Implementación de herramienta tecnológica para la
inspección, vigilancia y control de 10$ organismos
comunales

Apoyo a las juntas administradoras locales

50,000,000

50,000,000
50,000,000
50,000,000

50,000,000

200,000,000
100,000,000

4,262,892,231
4,262,892,231

10,898,483,924

. 6,265,156,130

265,156,130

6,000,000,000

4,633,327,794
4,633,327,794

36S,710,000

250,000,000
50,000,000

50,000,000

50,000,000

50,000,000

50,000,000



PROYECTO DE ACUEROO No. ..., O 7 6 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

PLANEACIÓN INTEGRAL PARA

República de Colombia
"AL "'u." DE

¡ttt:
!t t ¡
;.mJ

Alcaldla MUnicipal de
San José de Cúcuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

132302162
13230216201

13230217

132302171
13230217101
13230217102
13230217103
13230217104

13230217105
13230217106

13230217107
13230217108

13230217109

132302172
13230217201

132302173

13230217301
13230217302

13230217303

13230217304

132302174
13230217401

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

12 DIe 2017 PAGINA No.

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Desarrollo Comunitario

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA
Actualización de los macroporcesos - MECI
Sistema de Gestión de calidad
Capacitación orientada al fortalecimiento institucional
Inventario y avaluo de los bienes inmuebles del
municipio
Modernización de los procesos de gestión documental
Modernización y Tecnificación del Concejo Municipal

Sistema de Seguridad Informática
Fortalecimiento Programas Institucional de Television
Participativa
Apoyo al Consejo Territorial de Planeación para el
desarrollo de sus competencias

Subprograma: FORTALECIMIENTO DELSISBEN
Fortalecimiento del SISBEN

Subprograma:
PROGRESAR
Actualización de la estratificación socioeconómica
Apoyo a la gestión para la elaboración de estudios
tecnicos de la oficina de Planeación municipal
Estudio técnico para la revisión general del Plan de
Ordenamiento Territorial del municipio de San José de
Cúcuta-VF

Comité Permanente de Estratificación

Subprograma: GERENCIADELGASTO PÚBLICO
Procesos misionales de apoyo a la gestión de la
administración local de la Hacienda pública para el
fortalecimiento del Recaudo

57

115,710,000
115,710,000

9,785,345,843

420,000,000
50,000,000
50,000,000
50,000,000
50,000,000

50,000,000
50,000,000

50,000,000
50,000,000

20,000,000

500,000,000
500,000,000

4,050,000,000

50,000,000
485,000,000

3,500,000,000

15,000,000

500,000,000
500,000,000

132302175
13230217501

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del
Institucional

Sector Fortalecimiento

4,31S,345,843
4,315,345,843

13230218 PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 2,452,346,948



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

58
PAGINA No.:\2 Ole 2017

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. - o 7 6 7

SEGURIDAD CIUDADANA PARA132302181

13230218101
13230218102

13230218103

132302182
13230218201

Subprograma:
PROGRESAR
Mantenimiento de camaras del CCTV
Plan Integral de Seguridad y Convivencia Ciudadana

Infraestructura para la Seguridad, la Construcción y
Adecuación de Centros de Integración Ciudadana en el
Municipio de San José de Cúcuta

Subprograma: DEFICIT
Pago del Déficit del Sector Seguridad

800,000,000

450,000,000
100,000,000

250,000,000

1,452,346,948
1,452,346,948

132302183

13230218301

13230218302

Subprograma: CONVIVENCIA Y SEGURIDAD
CIUDADANA
Cultura Ciudadana; Pegagogía y Prevención en
Materia de Seguridad
Pacto Social para Transformación de Conflictos
Urbanos y la Promoción de la Convivencia Ciudadana
en la Ciudad de Cúcuta

200,000,000

100,000,000

100,000,000

132307

13230714

132307141
13230714101

13230714102

132307142

13230714201

INVERSION ESTAMPILLA PROANCIANO

PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES -
PROMOCION SOCIAL

Subprograma: CENTROSVIDA (70%)
Construcción Centro de Atención Integral al Adulto
Mayor
Funcionamiento Centros Vida

Subprograma: DOTACiÓN y FUNCIONAMIENTO DE
LOSCENTROSDE BIENESTARDELANCIANO (30%)
Atención Integral Basica para el Adulto Mayor

2,258,610,976

2,258,610,976

1,581,027,683
1,343,449,657

237,578,026

671,583,293

677,583,293

132308

13230805

132308051

13230805101

13230805102

13230805103

INVERSION RECURSOSESTAMPILLA PROCULTURA

PROGRAMA: CULTURA

Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE
LA PA2 Y LA RECONCILlACION
Fondo para la Seguridad Social de los Artistas
Municipales Ley 666 (10%)
Formación artistica para la construcción de paz

Desarrollo Cultural: capacitación, creación,
investigación, circulación, emprendimiento y apoyo a
eventos y festivales artisticos

1,810,620,608

1,810,620,608

1,810,620,608

223,511,264

535,000,000

170,000,000



PROYECTO DE ACUERDO No. ~ .• - O 7 6 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTiÓN DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

República de Colombia
tuL V1U-~ CE"

¡~'$~!!~ ~,
~.fil:~-- .."

Alcaldía Milñ¡Clpal de
San José de Cúcuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

13230805104

13230805105

13230805106
13230805107

13230805108

13230805109

132309

13230909

132309091
13230909101

13230909102

13230909103
13230909104

13230909105

132310

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

1 2 DIe 2017 PAGINA No.

Fortalecimiento del subsistema de bibliotecas y
ludotecas públicas para la promoción de la lectura, la
escritura y la lúdica

Mantenimiento, restauración y/o recuperación del
Patrimonio Cultural
Promoción y protección del patrimonio cultural
Construcción, remad elación, adecuación y dotación
de la infraestructura cultural

Fortalecimiento y apoyo a los museos a través de
muestras expositivas
Apoyo a celebraciones conmemorativas y especiales

INVERSION RECURSOSMULTAS

PROGRAMA: TRANSITO Y TRANSPORTE

Subprograma: EDUCACION y SEGURIDAD VIAL
Mantenimiento Correctivo y Preventivo de la Red
Semaforizada de la Ciudad de San José de Cúcuta

Reorganización Vial- Demarcación y Señalización

Control Operativo de Tránsito
Adquisición de Especies Venales; Combustible y
Lubricantes
Campañas de Educación Seguridad Vial

INVERSION RECURSOS CRECIMIENTO DE LA
ECONOMIA

59

315,000,000

90,000,000

45,000,000
203,652,362

72,000,000

156,456,982

3,813,843,983

3,813,843,983

3,813,843,983
500,000,000

800,000,000

1,650,000,000
350,000,000

513,843,983

13,440,147

13231014 PROGRAMA: PROTECCION INTEGRAL DE LA
PRIMERA INFANCIA

132310141 Subprograma: PROTECCION INTEGRAL DE LA
PRIMERA INFANCIA

13231014101 Atención Integral a la primera infancia

13,440,147

13,440,147

13,440,147

132311

13231115

132311151
13231115101

132312

INVERSION RECURSOS PLAZAS DE MERCADO Y
MATADERO MUNICIPAL

PROGRAMA: EQUIPAMIENTO

Subprograma: EQUIPAMIENTO MUNICIPAL
Administración, Mantenimiento y Mejoramiento
Plazas de Mercado y Matadero Municipal.

INVERSION DEGUELLOGANADO MAYOR

2

2

2
2

25,809,597



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

60
PAGINA No.1 2 DL~ 2017••.• 0767

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOlL.U. V,u.~ DE

itt't'~t__$'~~~t:
<?~ ~ ••.,,~

Alcaldia lUIUnlcipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

13231214

132312141

13231214101

PROGRAMA: NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y POBLACION
DESPLAZADAS

Subprograma: NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y POBLACION
DESPLAZADA

Niñez, adolescencia y poblacion desplazada

25,809,597

25,809,597

25,809,597

132313

13231318

132313181

13231318101

13231318102

13231318103

13231318104

13231318105

13231318106

13231318107

13231318108
13231318109
13231318110

INVERSION RECURSOSFONDO DESEGURIDAD DE LAS
ENTIDADES TERRITORIALES - FONSET (LEY 1421 DE
2010)

PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD

Subprograma: SEGURIDAD CIUDADANA PARA
PROGRESAR
Fortalecimiento de las Campañas de Prevención e
Intervención Social y el Fondo de Recompensas de
Policía Nacional

Fortalecimiento de la Fuerza Pública en la
Construcción de Estaciones y Edificaciones para Policía
Nacional

Fortalecimiento de los mecanismos de inteligencia y

los grupos operativos SIJINy CTI
Fortalecimiento del Accionar del Ejercito Nacional

Fortalecimiento del Accionar de las Unidades de
Protección y Migración Colombia
Fortalecimiento del Plan de Vigilancia por Cuadrante

Fortalecimiento de la política nacional de seguridad y
convivencia ciudadana
Fortalecimiento de la Fiscalía General de la Nación
Fortalecimiento de la Policía Nacional
Mejoramiento de la Infraestructura de las líneas de
comunicación y vigilancia para la seguridad en el
Municipio San José de Cúcuta con la Policia Nacional

1,730,742,307

1,730,742,307

1,730,742,307

300,742,307

400,000,000

100,000,000

100,000,000

80,000,000

200,000,000

300,000,000

100,000,000
100,000,000
50,000,000

132314 INVERSiÓN RECURSOSAPORTESSOLIDARIOS 1,301,303,299

13231406

132314061
13231406101

PROGRAMA: SERVICIOSPUBLlCOS

Subprograma: SUBSIDIOS
Subsidios aseo estratos 1, 2 Y 3

1,301,303,299

1,301,303,299
1,301,303,299

132315 INVERSION RECURSOSALUMBRADO PUBLICO 21,382,712,178



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012

PROYECTO DE ACUERDO No. •••... O 7 6 7 61
PAGINA No.1 2 DI~ 2017

DECRETO

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

~ --~
Alcaldía MUnicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

13231506

132315061
13231506101

PROGRAMA: SERVICIO DE ALUMBRADO PUBLICO

Subprograma: ALUMBRADO PUBLICO
Alumbrado Público

21,382,712,178

21,382,712,178
21,382,712,178

132316 INVERSION RECURSOSCOMPARENDO AMBIENTAL 2

13231610

132316101
13231610101

PROGRAMA: MEDIO AMBIENTE

Subprograma: CAMPAÑAS AMBIENTALES
Campañas Ambientales

2

2
2

132317

13231717

INVERSION RECURSOS APORTES EMPRESAS DE
SERVICIOSPUBlICOS

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

1

1

132317171

13231717101

Subprograma: DESARROLLO INSTITUCIONAL

Comité Permanente de Estratificación

1

1

132318 INVERSION RECURSOS CONTRIBUCION PARAFISCAL
ESPECTACULOSPUBlICOS DE'LAS ARTESESCENICAS

2

13231805

132318051
13231805101

PROGRAMA: CULTURA

Subprograma: INFRAESTRUCTURA
Construcción, Adecuación, Mejoramiento y Dotación
de la Infraestructura de los Escenarios para los
Espectáculos Públicos de las Artes Escénicas

2

2
2

132319 INVERSION RECURSOS
SANITARIOS

INCENTIVOS RElLENOS 95,939,487

13231903 PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
BASICO

95,939,487

132319031 Subprograma: AGUA y SANEAMIENTO DE CALIDAD
PARA PROGRESAR

13231903101 Proyectos de Agua Potable y Saneamiento Básico

95,939,487

95,939,487

132320 INVERSION RECURSOSOTRAS TRANSFERENCIAS DEL
NIVEL NACIONAL PARA EDUCACION

13232001 PROGRAMA: EDUCACION

10,141,320,384

10,141,320,384



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

62
PAGINA No.12 DIe 2017~. tJ76 7

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOl.(A< VIl.'-A O~

¡:~$,t¡
!$ $!

\!{D:
~.7-"''''

Alcaldía uñicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

132320011 Subprograma: MINISTERIO DE EDUCACION
NACIONAL

13232001101 Programa Alimentación Escolar 2018-VF

10,141,320,384

10,141,320,384

132321 INVERSION RECURSOSDELCREDITO 8,500,000,001

13232115

132321091

13232109101

PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO

Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS
PUBLlCOS ADECUADOS

Parque Cristo Rey-VF

8,500,000,001

8,500,000,001

8,500,000,001

132322 INVERSION RECURSOSVENTA DEACTIVOS 1

13232215

132322151
13232215101

PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO

Subprograma: ESPACIOPUBLICO
Obras de Espacio Público - Andenes

1

1
1

132323 INVERSION RECURSOSVALORIZACION-EXCEDENTES 6,633,051,433

13232309

132323091

13232309101

13232309102

13232309103

PROGRAMA: TRANSPORTE

Subprograma: CONSTRUCCIONy MEJORAMIENTO DE
LA INFRAESTRUCTURAVIAL
Pavimentación de Calles Urbanas y Rurales
Comunidad-Gobierno
Pavimentación de calles urbanas y rurales
com un idad-gobierno-VF
Construccion, adecuacion recuperacion y
mantenimiento de vias urbanas-VF

6,533,051,433

6,533,051,433

1,933,051,433

2,000,000,000

2,600,000,000

13232315

132323151

PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO

Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS
PUBLlCOS ADECUADOS

13232315101 Centro Ferial

100,000,000

100,000,000

100,000,000

132324 INVERSION RECURSOSPLUSVALlA 5,000,000,001

13232409 PROGRAMA: TRANSPORTE 5,000,000,001

132324091 Subprograma: CONSTRUCCIONy MEJORAMIENTO DE
LA INFRAESTRUCTURAVIAL

13232409101 Pavimentación de Calles Urbanas y Rurales
Comunidad-Gobierno

5,000,000,001

5,000,000,001



63
PAGINA No.2 Ole 2017

DECRETO

076 7

Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

PROYECTO DE ACUERDO No.

132325 INVER510N RECURSOSDECOFINANCIACION 170,000,000

13232515

132325151

13232509101

PROGRAMA: EQUIPAMIENTO

Subprograma: DEPARTAMENTO NORTE DE
SANTANDER
Mantenimiento; y Mejoramiento de las Áreas Públicas
del Municipio de San José de Cúcuta - CONV+1446-
2017

170,000,000

170,000,000

170,000,000

132326 INVERSION RECURSOS DEVOLUCION ASIGNACION
ESPECIALDEL2.9% DELSGPPARA ELFONPET

50,000,000

13232601

132326011
13232601101

PROGRAMA: EDUCACION

Subprograma: CALIDAD. MATRICULA
Construcción ampliación y adecuación de
infraestructura educativa de las Instituciones
Educativas del Municipio de San José de Cúcuta-VF

50,000,000

50,000,000
50,000,000

132327 INVERSION RECURSOS RETIROS FONPET POR
CUBRIMIENTO DEL PASIVO PENSIONAL SECTOR
EDUCACION

3,791,000,000

13232701 PROGRAMA: EDUCACION 3,791,000,000

132327011
13232701101

Subprograma: CALIDAD - MATRICULA
Construcción; Ampliación; Adecuación y Dotación de
Infraestructura Educativa de las Instituciones
Educativas del Municipio de San José de Cúcuta; para
el Mejoramiento de la Calidad Educativa-VF

3,791,000,000
3,791,000,000

TOTAL INVERSION $442,610,987,4151



641 2 D1_C. 2017. PAGINA No.

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE V . 1
CONTROL INTERNO erSlon:

República de Colombia
L£JIL VILLA DE" ,,. ,,. ,

o ••••••• ;

!$"t,

í.fll:
~ .•_--'-l'"

Alcaldía Münicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. loo- • O 7 6 7

ANEXO 5

DETALLE GASTOS DEL
SANEAMIENTO FISCAL
VIGENCIA FISCAL 2018



República de Colombia
u.u Vlll" 01:

;~.•.~.
!~'.~
~i]
N.

Alcaldla ~nlclpal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

65PAGINA No,12 DIe 2017

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No, • • O 7 6 7

SECCIÓN13

SANEAMIENTO FISCAL
PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

1324 SANEMIENTO FISCAL 9,092,200,9S2

13241 PROGRAMA: FINANCIACiÓN DE ACUERDOS DE
RESTRUCTURACIÓN DE PASIVOS

9,092,200,952

132411

13241101
13241102

Subprograma: PASIVOS LABORALES Y
PRESTACIONALES; PASIVOS CON ENTIDADES
PUBLICAS Y DE SEGURIDAD SOCIAL; PASIVOS CON
ENTIDADES FINANCIERAS Y VIGILADAS POR LA
SUPERINTENDENCIA DIFERENTES A OPERACIONES
DE CREDITO PUBLICO y DEMAS ACREEDORES
Con Recursos Regalias
8% del Impuesto Predial de la Vigencia

4,092,200,952

1,000
4,092,199,952

132412
13241201

Subprogra: PASIVOS CONTINGENTES
Con Recursos Propios

5,000,000,000
5,000,000,000

TOTAL SANEAMIENTO FISCAL 9,092,200,952

SUBTOTAL ALCALDIA MUNICIPAL y SUS DEPENDENCIAS $559,946,776,2781



República de Colombia

i~i~U~if~
!IPt!
~~1:~------'1"

Alcaldia MÜñicipal de
San José de Cúcuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ••.. 0761 12 Ole 2017 PAGINA No.
66

PRESUPUESTO

FONDO LOCAL DE SALUD
VIGENCIA FISCAL 2018



República de Colombia
lLAI. VIUA DE

'ü'f,tf'!f f!;fll:
~--.,.----"4"

Alcaldia Municipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

67
PAGINA No,12 DIe 2017

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ••••. O 7 6 7

SECCiÓN 14

FONDO LOCALDE SALUD
PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODlGO CONCEPTO VALOR

142

1423

142301

14230102

142301021
14230102101
14230102102

GASTOS

GASTOS DE INVERSION

INVERSION RECURSOSSISTEMA GENERALDE
PARTICIPACIONES

PROGRAMA SALUD PUBLICA

Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO
Afiliación Al Regimen Subsidiado - Continuidad SFF
Auditoria al Régimen Subsidiado (Rendimientos
Financieros)

325,100,444,564

126,732,590,372

126,732,590,372

119,433,812,672
119,427,349,621

6,463,051

142301022 SALUD PUBLICA 5,992,847,645

1423010221 Subprograma: SALUD PUBLICA COLECTIVA 4,527,083,729
142301022101 Promoción de la Salud 1,083,719,459
142301022102 Gestión del Riesgo en Salud 1,303,926,060
142301022103 Gestión de la Salud Pública 2,081,135,362
142301022104 Salud Pública Colectiva -Rendimientos Financieros 58,302,848

1423010222 Subprograma: SERVICIOSPERSONALESASOCIADOS A 1,249,573,805
LA NOMINA

142301022201 Sueldo de Personal de Nómina 1,000,000,000
142301022202 Prima de Vacaciones 49,996,719
142301022203 Prima de Navidad 104,159,834
142301022204 Prima de Servicios 40,000,000
142301022205 Bonificación por Servicios Prestados 34,725,644
142301022206 Bonificación Especial de Recreación 5,000,000
142301022207 Auxilio de Transporte 5,000,000
142301022208 Subsidio de Alimentación 5,000,000
142301022209 Otros Gastos de Personal Asociados a la Nómina 5,691,608

1423010223 Subprograma: CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA 101,993,449
NOMINA AL SECTORPRIVADO

142301022301 Aportes Patronales (Privado) 101,993,449



República de Colombia SISTEMA DE GESTI6N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

68
PAGINANo.12 Ole 2017

GESTI6N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. ...., o 7 6 7

1423010224 Subprograma: CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA 110,419,515
NOMINA AL SECTORPUBLICO

142301022401 Aportes Patronales (Publico) 110,419,515

1423010225 Subprograma: TRANFERENCIASCORRIENTES 3,777,147
142301022501 Transferencias de Previsión y Seguridad Social 3,777,147

142301023 PRESTACION DESERVICIOS 1,305,930,055

1423010231 Subprograma: ATENCION EN SALUD EN ELPRIMER 32,679,434
NIVEL DE COMPLEJIDAD

142301023101 Atención a la Población Pobre en lo no cubierto con 20,000,000
subsidio a la demanda

142301023102 Atención; Asistencia y Reparación Integral a las 9,707,230
Víctimas Ley 1448-2011

142301023103 atención a la población Pobre en lo no cubierto con 2,972,204
subsidio a la demanda Rendimientos financieros

1423010232 Subprograma: APORTESPATRONALESSIN 1,273,250,621
SITUACION

142301023201 aportes patronales (salud prestación de servicios ssF) 1,273,250,621

142302 INVERSION RECURSOSPROPIOS 20,624,297,922
14230202 PROGRAMA SALUD PUBLICA 20,624,297,922

142302021 Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO-Esfuerzo 9,246,560,172
Propio

14230202101 Esfuerzo Propios-Régimen Subsidiado 9,246,560,172

142302022 Subprograma: OTROS PROGRAMAS EN SALUD 100,000,000
14230202201 Talento Humano que Desarrolla Funciones de 100,000,000

Carácter Operativo

142302023 Subprogama: PROMOCION SOCIAL 150,000,000
14230202301 Promocion Social 150,000,000

142302024 subprogama: RIESGOSPROFESIONALES 150,000,000
14230202401 Riesgos Profesionales 150,000,000

142302025 Subprogama: EMERGENCIASy DESASTRES 150,000,000
14230202501 Emergencias y Desastres 150,000,000

142302026 Subprograma:ATENCION A LASVICTIMAS LEY 150,000,000
1448/2.011

14230202601 atencion, asistencia y reparacion Integral a las 150,000,000
victimas Ley 1448/2011



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

69
PAGINA No.i 2 DI~ 2017076 7

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO Version:1

•.••••. VILLA DE

¡f •.f'
lf'f!
ifft}
~._.'l'"

Alcaldia MÜiíiclpal de
San José de Cúcuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

142302027 Subprograma OTROS GASTOS EN SALUD 500,000,000
14230202701 auditoria Regimen Subsidiado 300,000,000
14230202702 auditoria de la prestacion de Servicios a la poblacion 100,000,000

pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
14230202703 Auditoria PAMEC 100,000,000

142302028 Subprograma: APORTESPATRONALESSALUD 151,523,762
PUBLICA

14230202801 Aportes Patronales Salud Pública 151,523,762

142302029 Subprograma: DEFICIT 10,026,213,988
14230202901 Pago del Déficit del Sector Salud 10,026,213,988

142303 INVERSION RECURSOSFOSYGA 167,881,134,136

14230302 PROGRAMA SALUD PUBLICA 167,881,134,136

142303021 Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO 167,881,134,136
14230302101 Afiliación Al Régimen Subsidiado - Continuidad ( SSF) 164,392,873,018
14230302102 Atención, asistencia y reparación integral a las 3,473,838,720

víctimas Ley 1448/2011 -SSF)

14230302103 Régimen Subsidiado -Rendimientos Financieros -Con 14,422,398
Situación de Fondos

142304 INVERSION RECURSOSCOUUEGOS 6,251,088,252

14230402 PROGRAMA: SALUD PÚBLICA 6,251,088,252

142304021 Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO 5,115,393,126
14230402101 Régimen Subsidiado SSF 5,109,439,138
14230402102 Régimen Subsidiado- Rendimientos Financieros 5,953,988

142304022 Subprograma: APOYO A LA GESTION DE LA 510,695,126
SECRETARIADE SALUD

14230402201 Talento Humano que Desarrolla Funciones De 360,695,126
Caracter Operativo

14230402202 Adquisición de Equipos,lnsumos y Materiales 150,000,000

142304023 Subprograma: SALUD PUBLICA COLECTIVA 625,000,000
14230402301 Gestión de la Salud Pública 625,000,000



Republlca de Colombia
>UA.l. "'L1.Il llC

1$$$.~td~
~~- ..

Alcaldia ünlclpal de
San José de Cucuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

70
PAGINA No.12 DIe 2017076 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

142305 INVERSION RECURSOSTRANSFERENCIA
DEPARTAMENTAL

2,416,410,444

14230502 PROGRAMA: SALUD PÚBLICA 2,416,410,444

142305021
14230502101
14230502102

14230502103

Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO
Régimen Subsidiado con situacion de fondos
Régimen Subsidiado- sin situacion de fondos

Régimen Subsidiado-Rendimientos Financieros

2,416,410,444
2,174,233,181
242,177,262

1

142306 INVERSION RECURSOSCAJASDECOMPENSACION
FAMILIAR SIN SITUACION DE FONDOS

1,194,923,438

14230602 PROGRAMA: SALUD 1,194,923,438

142306021
14230602101

Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO
Régimen Subsidiado - Cajas de Compensación Familiar
Sin Situación de Fondos

1,194,923,438
1,194,923,438

SUBTOTAL FONDO LOCALDESALUD 325,100,444,5641

TOTAL GASTOSADMINISTRACION CENTRAL $885,047,220,8421



República de Colombia SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
<Eol- VlUA o£ CONTROL INTERNO
,ttf'1$:0 :1:!

'fll DECRETO
""'~-:l~__._ .••••".8

Alcaldia Münicipal de
Fecha: Junio 2012

San José de Cúcuta

GESTION GESTiÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUERDONo. ~. 076 7 I FECHA: I 12 Ole 2017 I PAGINANo. I 71

ANEXO 6

DETALLE DEL PRESUPUESTO
DE LOS ESTABLECIMIENTOS

PUBLICOS
VIGENCIA FISCAL 2018



República de Colombia
l.EAI. V'UA DE

¡f,•.~P
lf'.'t!;~~!l:

~~"l'>

Alcaldía MÜñ¡Cipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE V ' 1
CONTROL INTERNO erSlon:

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

PROYECTO DE ACUERDO No, .., • o 7 6 7 12 Ole 2017 PAGINA No,
72

PRESUPUESTO

CENTRAL DE TRANSPORTES
"ESTACION CUCUTA"
VIGENCIA FISCAL 2018



República de Colombia

;i :Air~
!t"'~;
~~i]

Alcaldla ¡¡n'clpal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

73
PAGINA No.12 Ole 2017076 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

SECCIÓN 15

CENTRAL DE TRANSPORTES "ESTACION CUCUTA"
PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

151 INGRESOS 3,668,228,001

1511 INGRESOSCORRIENTES 3,656,628,000

15112 NO TRIBUTARIOS 3,656,628,000

151121 TASAS Y DERECHOS 3,632,968,000
15112101 Boletería 2,515,000,000
15112102 Formatos 600,000
15112103 Traspasos 1,840,000
15112104 Servicio de Aseo Vigencia Actual 35,600,000
15112105 Servicio de Aseo Vigencia Anterior 13,420,000
15112106 Timbres y Formas Vigencia Actual 4,760,000
15112107 Timbres y Formas Vigencia Anterior 1,748,000
15112108 Arrendamientos Vigencia Actual 718,000,000
15112109 Arrendamientos Vigencia Anterior 212,000,000
15112110 Otras tasas 130,000,000

151122 MULTAS V SANCIONES 23,660,000
15112201 Multas 16,660,000
15112202 Interes por Mora Arrendamientos 7,000,000

1512 RECURSOSDE CAPITAL 11,600,001

151204 RECUPERACIONDECARTERA 1,000,000
15120401 Recuperacion de Cartera Diferente a tributarios 1,000,000

1207 VENTA DEACTIVOS 1

12071 AL SECTORPUBLICO 1
1207101 Venta de Terrenos 1

151208 RENDIMIENTOS POROPERACIONESFINANCIERAS 10,600,000
15120801 Rendimientos Financieros 10,600,000

TOTAL INGRESOS 3,668,228,0011



74
PAGINA No.12 DIe 2017

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOl.LAL VILl~ D£

'f;f'

~.'.j~!
"~:}I~""

Alealdla iVrÜñicipal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No. •• ~ • 7 6 7

SECCiÓN 15

CENTRAL DE TRANSPORTES "ESTACION CUCUTA"
PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

152

1521

15211

152111
15211101
15211102
15211103
15211104
15211105
15211106
15211107
15211108
15211109
15211110

GASTOS

FUNCIONAMIENTO

GASTOS DE PERSONAL

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA
Sueldos de personal de nómina
Horas extras y días festivos
Primas Navidad
Prima de Vacaciones
Prima de Servicios
Indemnización por vacaciones
Auxilio de transporte
Subsidio de Alimentación
Bonificación por Servicios Prestados
Bonificación Especial de Recreación

3,668,228,001

3,668,228,000

3,139,487,001

2,134,910,000
1,585,000,000

31,000,000
155,400,000

74,600,000
71,610,000
60,000,000
50,500,000
41,000,000
57,000,000

8,800,000

152112
15211201
15211202

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS
Servicios técnicos
Otros servicios personales indirectos

108,500,001
108,500,000

1

152113 INDEMNIZACIONES DE PERSONAL

152115 CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA NOMINA 896,077,000

1521151 AL SECTORPUBLICO 51,000,000
152115102 Aportes para pensión 51,000,000

1521152 AL SECTORPRIVADO 692,860,000
152115201 Aportes para salud 141,860,000
152115202 Aportes para pensión 150,200,000
152115203 Aportes ARL 41,500,000
152115204 Aportes para Cesantías 359,300,000

1521153 APORTES PARAFISCALES 152,217,000
152115301 SENA 33,380,000
152115302 ICBF 50,066,000
152115304 Cajas de compensación familiar 68,771,000



República de Colombia
u.o." V'U.A OE

"I~ ~'",,~'f.

~lio!
~-~"I'"

Alcaldla ~riicipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

75
PAGINA No.12 Ole 2017-o 7 6 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO OE ACUERDO No.

15212

152121

15212101
15212102
15212103

152122

15212201
15212202
15212203
15212204
15212205
15212206
15212207
15212208
15212209
15212210
15212211
15212212
15212213
15212214
15212215

GASTOS GENERALES

ADQUI51CION DE BIENES

Compra de equipos
Materiales y suministros
Dotación de Uniformes

ADQUISICION DE SERVICIOS
Capacitación
Viaticos y Gastos de Viaje
Comunicación y Transporte
Servicios públicos
Seguros
Publicidad
Impresos y Publicaciones
Mantenimiento
Vigilancia
Aseo
Arrendamientos
Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios
Sistematización
Bienestar Social
Otras Adquisiones de Servicios

398,640,999

93,626,000
14,500,000
26,126,000
53,000,000

305,014,998

3,000,000
8,000,000
4,315,000

103,000,000
42,000,000
1,004,996
8,000,000
13,000,000
81,000,000

1
1

20,000,000
5,000,000
4,000,000
12,695,000

152123

15213

152131
15213101

152132
15213201
15213202
15213203
15213204

IMPUESTOS Y MULTAS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS DE PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL

Intereses a las Cesantías

OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES
Sentencias y Conciliaciones
Gastos Judiciales
Contraloria Municipal (Cuota de fiscalización)
Tasa de Vigilancia Superpuertos

1

130,100,000

7,900,000
7,900,000

122,200,000
95,800,000
8,000,000
14,200,000
4,200,000

15230315 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO

152303151 SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA FISICA
15230315101 Construccion, Adicion y Mejoras

1523

152303

INVERSiÓN

INVERSION RECURSOS PROPIOS

1

1

1

1
1

TOTAL GASTOS $3,668,228,0011



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
LE"'- VlUA DE CONTROL INTERNO
l:t,tt!!t :t¡:fil•• •• 1'1

DECRETOo
$~ ,,"

"'<?.,. .. _,-~~ Fecha: Junio 2012
Alcaldia Municipal de
San José de Cúcuta

GESTION GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUEROONo. 1-' 176 7 1FECHA: 112 Ole 2017 1PAGINANo. 1 76

PRESUPUESTO

INSTITUTO MUNICIPAL PARA
LA RECREACION y EL

DEPORTE
VIGENCIA FISCAL 2018



GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

Fecha: Junio 2012
DECRETO

77
PAGINA No.12 Q!~2017076 7

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

República de Colombia

ii:LUi£a
h"~'~fl''-'-'.- ..~

Alcaldla un c1pal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No. •.

SECCiÓN 16

INSTITUTO MUNICIPAL PARA LA RECREACION y EL
DEPORTE

PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

161 INGRESOS 5,735,537,039

1611 INGRESOS CORRIENTES 5,731,807,086

16111 TRIBUTARIOS 3,726,250,000

1611101 Impuesto Esp. Públicos con destino al deporte 26,250,000

1611102 Estampilla pro - deporte 3,700,000,000

16112 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 62,622,685

161121 RENTAS CONTRACTUALES 62,621,685

16112101 Arrendamientos 62,621,685

161122 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,000

16112201 Otros no tributarios 1,000

16113 TRANSFERENCIAS 1,942,934,401

161131 TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO 418,245,321

1611317 Del NIVel MUNICIPAL 418,245,321
161131701 Para Funcionamiento 418,245,321

161132 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 1,524,689,080

1611321 Del NIVel NACIONAL 1,524,689,080

16113211 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,524,689,080

16112521106 S.G.P. Deporte y recreación 1,524,689,080

1612 RECURSOS DE CAPITAL 3,729,953

161207 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 3,729,953

16120701 Rendimientos Financieros 3,729,953

TOTAL INGRESOS $5,735,537,0391



Repliblica de Colombia
'.lAL VlLLA /lE

¡~t.•.'t'
't"$:'~~.'1"];\\' p

"',*- __".-_"l"t'
Alcaldía Münlcipal de
San José de CÍlcuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

78
PAGINA No.12 Ole 2017

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DEADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso
GESTI N

ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTODEACUERDONo. tl" ti 7 6 7

SECCiÓN 16

INSTITUTO MUNICIPAL PARA LA
RECREACION y ELDEPORTE
PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

162 GASTOS 5,735,537,039

1621 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2,495,300,926

16211 GASTOS DE PERSONAL 1,233,740,825

162111
16211101
16211102
16211103
16211104
16211105
16211106
16211107
16211108
16211109
16211110
16211111

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA

Sueldos de personal de nómina
Primas Navidad
Prima de Vacaciones
Prima de Servicios
Indemnización por vacaciones
Bonificación de Dirección
Auxilio de transporte
Subsidio de Alimentación
Bonificación por Servicios Prestados
Vacaciones
Bonificación Especial de Recreación

524,595,097
369,274,339
43,756,955
22,343,045
22,343,045
16,791,831
1,203,521
3,990,672
2,588,544

14,343,725
22,341,921
5,617,500

162112
16211201
16211202
16211203
162114

1621141
162114101
162114102
162114103
162114104

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

Honorarios
Personal Supernumerario
Servicios técnicos
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA

AL SECTOR PUBLICO

Aportes para salud
Aportes para pensión
Aportes ARL
Aportes para cesantías

448,276,500
264,022,500

O
184,254,000
260,869,228

87,918,851
20,233,818
50,944,883
4,381,650

12,358,500

1621142
162114201

AL SECTOR PRIVADO

Aportes para salud
110,214,906
42,216,636



República de Colombia SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
lUol VIllA D£ CONTROL INTERNO

;'tff'
~f. $: ~:!il~ " '" DECRETO~ o.

~:7-~ Fecha: Junio 2012
Alcaldla MUnicipal de
San José de Cúcuta

GESTION GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTOOEACUEROONo. I ! 076 7 I FECHA: I 12 DIe 201í I PAGINANo. I 79

162114202 Aportes para pensión 28,939,113
162114203 Aportes ARL 149,313
162114204 Aportes para Cesantías 38,909,844

1621143 APORTES PARAFISCALES 62,735,470
162114301 SENA 3,485,097
162114302 ICBF 20,911,706
162114303 ESAP 3,485,451
162114304 Cajas de compensación familiar 27,883,023
162114305 Institutos técnicos 6,970,194

16212 GASTOS GENERALES 201,364,406

162121 ADQUISICION DE BIENES 92,199,011
16212101 Compra de equipos 6,303,056
16212102 Materiales y suministros 28,424,550
16212103 Dotación de Uniformes 4,044,600
16212104 Bienestar Social 5,583,082
16212105 Otras Adquisiciones de Bienes 47,843,723

162116 ADQUISICION DE SERVICIOS 107,073,821
16211601 Capacitación 6,702,986
16211602 Viaticos y Gastos de Viaje 11,333,401
16211603 Comunicación y Transporte 22,717,258
16211604 Servicios públicos 39,322,500
16211605 Seguros 5,617,500
16211606 Publicidad 1,845,250
16211607 Impresos y Publicaciones 1,255,273
16211608 Mantenimiento 3,393,058
16211609 Bienestar Social 3,426,895
16211610 Vigilancia 1,123,500
16211611 Aseo 1,123,500
16211612 Otras Adquisiones de Servicios 9,212,701

162123 IMPUESTOS Y MULTAS 2,091,575

16213 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,060,195,695
162131 TRANSFERENCIAS DE PREVISION y SEGURIDAD SOCIAL 9,549,750
16213101 Intereses a las Cesantías 9,549,750

162132 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,050,645,945
16213201 Contraloria Municipal (Cuota de fiscalización) 10,645,945
16213202 Fondo Municipal de Pensiones (20% estampillas) 740,000,000



Republica de Colombia
ILAI. V¡UA DE

'I'! ,•..$;i~.•t ¡
~(no:
'>It--; .. ,~,>

Alcaldia Municipal de
San José de Cucuta

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

80
PAGINA No.12 DIe 2017

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

16213203 Sentencias y Conciliaciones 300,000,000

1623 INVERSION

162301

16230104

162301041

16230104101
16230104102

INVERSION SISTEMA GENERALDE PARTICIPACIONES

PROGRAMA: DEPORTEY RECREACION

Subprograma: DEPORTE, RECREACiÓN Y DESARROLLO
SOCIAL PARA LA CONVIVENCIA EN PAZ
Organización de Juegos autoctonos
Recreación y Ejercicitación Fisica Semanal en Espacios
Púublicos de la ciudad.

16230104103 Realización de Vacaciones Recreativas y Deportivas

1,524,689,080

1,524,689,080

1,524,689,080

44,473,215
199,502,036

56,175,000

16230104104 Realización de los Juegos Intercomunales

16230104105 Realización de los Juegos Intercorregimientos
16230104106 Apoyo a clubes en preparación y competencia fundamental.

16230104107 Sistema de Capacitación
16230104108 Formación de Deportistas convencionales y paralimpicos
16230104109 Prácticas Recreativas y Deportivas Especiales para el Adulto

Mayor.
16230104110 Prácticas Recreativas y Deportivas Especiales para Personas

con discapacidad
16230104111 Realización de Juegos Intercolegiados e interclases
16230104112 Eventos Recreativos de Ciudad
16230104113 Construcción, Terminación, Dotación, Mantenimiento,

Mejoramiento, Ampliación, Remodelación, Adecuación y
Rehabilitación de la Infraestructura Deportiva y Recreativa
Urbana y Rural de San José de Cúcuta.

44,940,000

44,940,000
100,000,000

20,000,000
42,000,000
31,672,499

56,175,000

41,000,000
1,000,000

842,811,330

SUBTOTAL INVER510N SGP 1,524,689,080

162305

16230504

162305041

16230504101

16230504102

16230504102

16230504103

INVERSION RECURSOSESTAMPILLA DELDEPORTE

PROGRAMA: DEPORTEY RECREACION

Subprograma: FOMENTO AL DEPORTE,LA RECREACIONy EL
APROVECHAMIENTO DELTIEMPO LIBRE
Vacaciones Recreativas para Niños y Niñas de Estrato 1,2,3
en edades de 7 a 10 años zona rural
Implementación Deportiva y ayudas Ergo Genicas
Recreodeportivas
Fortalecimiento al Deporte competitivo de ligas y Clubes del
Municipio de San Jose de Cucuta
Creación, Dotación de Equipos y Contratación de Personal
del Laboratorio Biomedico Deportivo deII.MR.D.

1,689,297,033

1,689,297,033

256,049,705

5,617,500

22,922,484

22,470,000

11,235,000



81
PAGINA No.'2 Ole 2017

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOu.•• "'UA DE

• •.f .•.f.
!f'>:t!i~n'~~.

Alcaldla unlclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO OE ACUERDO No, • o 7 6 7

16230504104 Eventos Recreativos de Ciudad
16230504105 Fortalecimiento Institucional
16230504106 Programas especiales para personas de tercera edad en

recreacion y deporte
16230504107 Impulsar la pratica de deporte individuales y colectivos

(Apoyo al deporte competitivo y nuevos talentos)
16230504108 Atención a población desplazada para deporte y recreación

16230504109 Escuelas de formación deportiva

51,563,555
100,000,000

8,019,903

22,074,276

1,000,000

11,146,988

DE162305042 SUBPROGRAMA: INFRAESTRUCTURA FISICA
ESCENARIOSDEPORTIVOSY RECREATIVOS

16230504201 construccion, Adecuacion, Reparacion y mantenimiento de
parque recreativos y Escenarios deportivos enla zona urbana
del Municipio de San Jose de Cucuta

16230504202 Mantenimiento, protección m vigilancia y conservación de
escenarios deportivos en la zona urbana.

1,433,247,328

203,343,756

1,229,903,572

SUBTOTAL RECURSOSESTAMPILLA DELDEPORTE 1,689,297,033 .

162316 INVERSION RECURSOSESPECTACULOSPUBLlCOS 26,250,000

16231604 PROGRAMA: DEPORTEY RECREACION

162316041 Subprograma: INFRAESTRUCTURA FISICA DE ESCENARIOS
DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

16231604101 construccion; Adecuacion; Reparacion y mantenimiento de
parque recreativos y Escenarios deportivos en la Zona
Urbana del Municipio de San Jose de Cucuta

26,250,000

26,250,000

26,250,000

SUBTOTAL RECURSOSESPECTACULOSPUBLlCOS 26,250,000

TOTAL INVERSION 3,240,236,114

TOTAL GASTOS $5,735,537,0391



82
PAGINA No.12 DIe 2017076 7

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Ve' 1
CONTROL INTERNO rSlon:

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

PRESUPUESTO

CENTRO TECNOLOGICO DE
CUCUTA

VIGENCIA FISCAL 2018



83PAGINA No.12 DIe 2017076 7•... .

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO~~i;~t~

lí ~,
~ll~.,...~

Alcaldla unlclpal de
San José de COcuta

GESTI N
ESTRATEGICA .
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

SECCIÓN 17

CENTRO TECNOLOGICO DE CUCUTA
PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

171 INGRESOS 2,655,686,811

1711 INGRESOS CORRIENTES 2,651,686,811

17112 NO TRIBUTARIOS 393,200,000

171121 TASAS Y DERECHOS 390,000,000
17112101 Matriculas y Derechos 200,000,000
17112102 Venta de Servicios 140,000,000
17112103 Convenios Entidades Publicas y Privadas 50,000,000

171122 RENTAS CONTRACTUALES 3,200,000
17112201 Arrendamientos 3,200,000

17113 TRANSFERENCIAS 2,258,486,811

171131 TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO 1,758,486,811

1711317 DEL NIVEl MUNICIPAL 1,758,486,811
171131701 Recursos Propios para Funcionamiento 1,758,486,811

171132 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 500,000,000

1711326 DEL NIVEl MUNICIPAL 500,000,000
171132601 Recursos Propios para Inversion 500,000,000

1712 RECURSOS DE CAPITAL 4,000,000

171207 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 4,000,000
17120701 Rendimientos Financieros 4,000,000

TOTAL INGRESOS $2,655,686,8111



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1it~uAi£~ CONTROL INTERNO

1ft;!
ifO: DECRETO
~--.-~-~ Fecha: Junio 2012

Alcaldla MUnicipal de
San José de Cúcuta

GESTION GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTODEACUERDONo. I •• I 076 7 1 FECHA: I 1 2 DIe 2017 1 PAGINANo. I
84

SECCiÓN 17

CENTRO TECNOLOGICO DE CUCUTA
PRESUPUESTO AÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

172 GASTOS 2,655,686,811

1721 FUNCIONAMIENTO 2,155,686,811

17211 GASTOS DE PERSONAL 1,125,636,811

172111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 587,717,039
17211101 Sueldos de personal de nómina 454,185,261
17211102 Primas Navidad 42,266,379
17211103 Prima de Vacaciones 20,287,862
17211104 Prima de Servicios 19,476,348
17211105 Indemnización por vacaciones 27,472,233
17211106 Auxilio de transporte 4,129,317
17211107 Subsidio de Alimentación 4,129,317
17211108 Bonificación por Servicios Prestados 13,247,070
17211109 Bonificacion Especial por Recreacion 2,523,252

172112 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 400,000,000
17211203 Servicios técnicos 400,000,000

172114 CONTRIBUCIONES INHERENTESA LA NOMINA 137,919,772

1721141 AL SECTORPUBLICO 10,919,770
172114101 Aportes para salud 1
172114102 Aportes para pensión 9,000,000
172114103 Aportes ARL 1
172114104 Aportes para cesantías 1,919,768

1721142 AL SECTORPRIVADO 96,000,000
172114201 Aportes para salud 31,000,000
172114202 Aportes para pensión 33,000,000
172114203 Aportes ARL 2,000,000
172114204 Aportes para Cesantías 30,000,000
1721143 APORTES PARAFISCALES 31,000,002
172114301 SENA 7,000,000
172114302 ICBF 10,000,000
172114303 ESAP 1
172114304 Cajas de compensación familiar 14,000,000
172114305 Institutos técnicos 1

17212 GASTOSGENERALES 920,000,000



República de Colombia SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
•.•.••. ~ILL~ CE CONTROL INTERNO
¡ff'~~!f' f,

;.fl}': DECRETO~-!~ Fecha: Junio 2012
Alealdla fJlimicipal de
San José de Cúeuta

GESTIOÑ GESTiÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACiÓN
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTOOEACUERDONo. I . 076 7 I FECHA: 1 1 2 DIe 2017 I PAGINANo. I 85

172121 ADQUISICION DEBIENES 370,000,000
17212101 Compra de equipos 125,000,000
17212102 Materiales y suministros 125,000,000
17212104 Bienestar Social 100,000,000
17212105 Otras Adquisiciones de Bienes 20,000,000

172122 ADQUISICION DESERVICIOS 550,000,000
17212201 Viaticos y Gastos de Viaje 10,000,000
17212202 Comunicación y Transporte 100,000,000
17212203 Servicios públicos 100,000,000
17212204 Seguros 50,000,000
17212205 Publicidad 5,000,000
17212206 Impresos y Publicaciones 5,000,000
17212207 Mantenimiento 30,000,000
17212208 Vigilancia 100,000,000
17212209 Aseo 50,000,000
17212210 Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios 40,000,000
17212211 Sistema Seguridad y Salud en el Trabajo 10,000,000
17212212 Otras Adquisiones de Servicios 50,000,000

17213 TRANSFERENCIASCORRIENTES 110,050,000

172131 TRANSFERENCIASDE PREVISIONy SEGURIDAD 5,000,000
SOCIAL

17213101 Intereses a las Cesantías 5,000,000

172132 OTRAS TRANSFERENCIASCORRIENTES 105,050,000
17213201 Contraloria Municipal (Cuota de fiscalización) 5,050,000
17213202 Sentencias y Conciliaciones 100,000,000

1717 INVERSION 500,000,000

171702 INVERSION RECURSOSPROPIOS 500,000,000

17230201 PROGRAMA: EDUCACION 500,000,000

172302011 Subprograma: EDUCACiÓN E INCLUSiÓN, MOTORES 500,000,000
DECAMBIO PARA PROGRESAR

17230201101 Apoyo a la gestión del Centro Tecnológico de Cúcuta 500,000,000
como entidad lider en la región

TOTAL GASTOS 2,655,686,8111



República de Colombia SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
lVoL VILLA DE CONTROL INTERNO¡t, t ¡
!ttt!;!ll: DECRETO
~-~-7'"~"''''' Fecha: Junio 2012

Alealdla iQíunielpal de
San José de Cúeuta

GESTION GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE ADMINISTRACION
ESTRATEGICA MUNICIPAL
Macroproceso Proceso Subproceso

PROYECTO OE ACUERDO NO.l- 076 7 T FECHA: 112 DIe 2017 1PAGINA No. I 86

PRESUPUESTO

FONDOVA CUCUTA FUTURA
VIGENCIA FISCAL 2018



República de Colombia
•..•••c VlUA PE¡I~,.,,t'!,t'~~!
"~- ';]'"'1 '$: •~1,,~

".y..-:.---'4"
Alcaldía MUnicipal de
San José de Cúcuta

SISTEMA DE GESTiÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

DECRETO
Fecha: Junio 2012

87PAGINA No.12 Ole 2017076 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

PROYECTO DE ACUERDO No.

SECCiÓN 18
FONDOVA CUCUTA FUTURA
PRESUPUESTOAÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

181 INGRESOS 16S,745,631,625

1811 INGRESOSCORRIENTES 30,745,631,623

18112 NO TRIBUTARIOS 30,000,000,000

181125 CONTRIBUCIONES 30,000,000,000
18112501 Contribución de Valorizacion Vigencia Actual 30,000,000,000

18113 TRANSFERENCIAS 745,631,623

181131 TRANSFERENCIASPARA FUNCIONAMIENTO 745,631,623

1811318 DEL NIVEL MUNICIPAL 745,631,623
181131801 Recursos Propios para Funcionamiento 745,631,623

1812 RECURSOSDE CAPITAL 135,000,000,002

181204 RECURSOSDEL CREDITO 135,000,000,000

1812041 CREDITO INTERNO 135,000,000,000
181204101 Banca Comercial Privada 135,000,000,000

181207 RENDIMIENTOS POR OPERACIONESFINANCIERAS 2
18120701 Rendimientos Financieros de Libre Destinación 1
18120702 Rendimientos Finacieros Contribución de 1

Valorización

TOTAL INGRESOS $165,745,631,6251



88
PAGINA No.1 2 DIe 2017076 7

DECRETO
Fecha: Junio 2012

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO•.•.••. VI'-'-A PE

¡$tt~
~$ $~

;.f!]:
~:;-.",>

Alcaldla i\¡niñlclpal de
San José de Cúcuta

GESTI N
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

PROYECTO DE ACUERDO No.

SECCiÓN 18
FONDOVA CUCUTA FUTURA
PRESUPUESTOAÑO 2.018

CODIGO CONCEPTO VALOR

182 GASTOS 74S,631,624

1821 FUNCIONAMIENTO 74S,631,624

18211 GASTOSDEPERSONAL 61S,234,048

182111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 424,163,784
18211101 Sueldos de personal de nómina 342,712,370
18211102 Primas Navidad 31,892,736
18211103 Prima de Vacaciones 15,308,513
18211104 Prima de Servicios 14,696,173
18211105 Indemnización por vacaciones 7,654,257
18211106 Bonificación por Servicios Prestados 9,995,777
18211107 Bonificacion Especial por Recreacion 1,903,958

182112 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 50,000,000
18211203 Servicios técnicos 50,000,000

182114 CONTRIBUCIONESINHERENTESA LANOMINA 141,070,264

1821142 ALSECTORPRIVADO 106,626,107
182114201 Aportes para salud 29,980,192
182114202 Aportes para pensión 42,324,977
182114203 Aportes ARL 1,841,135
182114204 Aportes para Cesantías 32,479,803

1821143 APORTESPARAFISCALES 34,444,157
182114301 SENA 1,913,564
182114302 ICBF 11,481,387
182114303 ESAP 1,913,564
182114304 Cajas de compensación familiar 15,308,513
182114305 Institutos técnicos 3,827,129

18212 GASTOSGENERALES 126,000,000

182121 ADQUISICIONDEBIENES 85,000,000
18212101 Compra de equipos 50,000,000
18212102 Materiales y suministros 10,000,000
18212104 Bienestar Social 5,000,000
18212105 Otras Adquisiciones de Bienes 20,000,000



,1

PROYECTO DE ACUERDO No. ••. o 7 6 7 891 2 DIe 2017 PAGINA No.

Fecha: Junio 2012
DECRETO

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso

SISTEMA DE GESTiÓN DE LACALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNOl£.OL VlU.A llEit .•.t:

!t'~:t!

¡.!il}
"-"'---"l

Alcaldia MUiíicipal de
San José de Cucuta

GESTiÓN
ESTRATEGICA
Macroproceso

República de Colombia

182122 ADQUISICION DE SERVICIOS 41,000,000
18212201 Viaticos y Gastos de Viaje 10,000,000
18212202 Comunicación y Transporte 2,000,000
18212203 Servicios públicos 10,000,000
18212204 Seguros 5,000,000
18212205 Publicidad 1,000,000
18212206 Impresos y Publicaciones 2,000,000
18212207 Mantenimiento 5,000,000
18212208 Vigilancia 2,000,000
18212209 Aseo 2,000,000
18212210 Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios 500,000
18212211 Sistema Seguridad y Salud en el Trabajo 500,000
18212212 Otras Adquisiones de Servicios 1,000,000

18213 TRANSFERENCIASCORRIENTES 4,397,576

182131 TRANSFERENCIASDE PREVISION y SEGURIDAD 3,897,576
SOCIAL

18213101 Intereses a las Cesantías 3,897,576

182132 OTRAS TRANSFERENCIASCORRIENTES 500,000
18213201 Contraloria Municipal (Cuota de fiscalización) 500,000

1822 SERVICIO DE LA DEUDA 29,000,000,000

18221 DEUDA INTERNA 29,000,000,000

182212 RECURSOSPROPIOS 29,000,000,000

1822122 INTERESES,COMISIONES Y GASTOS 29,000,000,000
182212101 Intereres Créditos en Trámite 29,000,000,000

1823 INVERSION 136,000,000,001

182321 INVERSION RECURSOSDEL CREDITO 135,000,000,000

18232109 PROGRAMA: TRANSPORTES 85,000,000,000

182321091 Subprograma: INFRAESTRUCTURAVIAL 85,000,000,000
18232109101 Ejecución Megaproyectos de la Ciudad 85,000,000,000

18232115 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 50,000,000,000

182321151 Subprograma: ESPACIOPUBLICO 50,000,000,000
18232115101 Ejecución Megaproyectos de la Ciudad 50,000,000,000



Fecha: Junio 2012

9012 DIe 2017 PAGINA No.

O.ECRETO

076 7

GESTI N DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTI N DE ADMINISTRACI N
MUNICIPAL

Proceso Subproceso
GESTI N

ESTRATEGICA
Macroproceso

RepObllca de Colombia SISTEMA DE GESTI N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1
CONTROL INTERNO

PROYECTO DE ACUERDO No.

182323 INVERSION RECURSOS CONTRIBUCION
VALORIZACION

18232317 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

DE 1,000,000,001

1,000,000,001

182323171 Subprograma: ADMINISTRACION DELCOBRO DE
VALORIZACION

18232317101 Administración del Cobro de la Contribucion de
Valorización por Beneficio General

1,000,000,001

1,000,000,001

TOTAL GASTOS $165,745,631,6251


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090

